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1566 Paire de bottes de cavalerie allemande, tiges en cuir grenelé noir doublé d'une fine toile, haut des tiges 
coupé en biais. Semelles bois. Période à déterminer. Usure d'usage, patine.  Etat II

     50 

1567 Chope d'un réserviste du Feld Artillerie Regiment Nr 63 de Frankfurt.  Chope en porcelaine blanche à 
décor de manœuvres rehaussés à la main. Réserviste Kilb du FAR 63 de Frankfurt am Main en 1910-
1912. Couvercle surmonté d'un cavalier. Pièce de pouce à l'aigle aux ailes déployées. Hauteur 29 cm, en 
bon état, pas de coup ni de fèle. Usure, patine Etat II

     65 

1568 Gourde de réserviste du JR57 et objets patriotiques. Gourde en porcelaine blanche décorée et rehaussée 
à la main, d'un réserviste du JR57 en 1900-1902. Avec sa coque en métal blanc et son bouchon à l'aigle 
aux ailes déployées. Usure, patine. On y joint un canif patriotique Gott mit Uns et une bougie de 
reconstitution Hindenburg.  Etat II

    160 

1569 Casquette feldgrau de sous officier supérieur bavarois. Schirmmütze en drap feldgrau, passepoil et 
bandeau rouge. Cocardes type officier, jugulaire à coulisse en cuir verni noir fixée par 2 petits boutons 
noirs. Visière arrondie en cuir vernis noir. Bandeau de coiffe en cuir marron, doublure en tissu de soie 
blanc. Quelques accrocs et réparations, usure d'usage, patine.  Etat II

    270 

1570 Ensemble de médailles, Croix de fer et breloques. 2 bonnes croix de fer de 2nde classe, cœur 
magnétique, en 3 parties, avec ruban. 2 médailles commémoratives un modèle pour combattant, un 
pour non combattant, une broche d'association de vétéran et un rappel de boutonnière. Uisure, patine. 
Etat II

    160 

1571 Croix de fer de 1ère classe, cœur non magnétique, poinçon 835 au dos donc fabrication après 1919. 
Dans sas boîte en carton, motif de croix de fer argenté sur le couvercle. Usure et patine.  Etat II

    275 

1572 Bretelle de Gewehr 98 et bouchon de canon. Bretelle en cuir avec ses boucles, datée 1916, état moyen. 
Un bouchon de canon de Gewehr en laiton, un numéro sur le pontet. Usure et patine Etat II

     60 

1573 Ceinturon d'officier prussien modèle 1915 et pattes d'épaule d'un Leutnant du JR143. Feldbinde en cuir 
marron à garnitures fer. Boucle peinte feldgrau avec monogramme WII. Paire de pattes d'épaule en 
tresse metallique blanche à chevrons noirs et chiffres laiton du JR143. Usure et patine.  Etat II

    181 

1574 Lanterne de télégraphiste, cocardes et coque de Stahlhelm. Lot composé d'une lanterne allemande ww1 
à 4 volets mobiles, rouillée et repeinte, 2 verres sur 4 présents mais un cassé. Poignée, plaque 
signalétique sur le dessus. Un lot de cocardes pour Mütze et Schirmmütze dont cocardes bavaroises 
troupe et officier, prussiennes troupe, réserve, officier, une croix de réserve ou Landwehr sans devise 
pour plaque de casque à pointe. Et une coque de Stahlhelm M16 de fouille transformée en casque à 
échancrure et repeint. Divers état, usure, patine.  Etat II-

    200 

1575 Baïonnette 98-05 et un livre de référence sur les uniformes et les baïonnettes. Baïonette 98-05 dite 
coupe-choux, du fabricant Mauser, datée 1916, très belle lame, un numéro 472 frappé sur la croisière. 
Avec son fourreau, repeint en noir, son porte baïonnette en cuir noirci, daté 1917 et une dragonne 
entièrement blanche de la 1ère Compagnie. Usure et patine. On y joint le livre de Klaus Lübbe, receuil de 
photographies d'époque sur les uniformes et baïonnettes de l'armée allemande de 1841 à 1945, bilingue 
allemand et anglais. Usure d'usage.  Etat II

    126 

1576 Etui de Luger P08 en cuir marron, daté 1916. Complet de ses sangles et passants y compris la sangle 
interne d'extraction. La sangle de fermeture a été graissée, potentiellement fragile. Outil de démontage 
présent sous le rabat, sans poinçon. Usure d'usage, patine.  Etat II

    200 

1577 Lot allemand ww1 Stahlhelm M16, bidon, cartouche filtrante de masque anti-gaz. Une coque de 
Stahlhelm M1916 de fouille, repeinte. Un bidon émaillé bleu et noir. Une pointe fixe de casque à pointe 
M1895 avec un impact de shrapnel. Une cartouche filtrante de Lederschutzmask de fouille, repeinte. On 
y joint un masque anti-gaz belge. Pièces de fouille en l'état.  Etat III

    210 
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1578 Lot de bidons refroidisseurs MG08-15 et caisses à munitions MG. Un bidon refroidisseur MG08-15 jus de 
grenier, avec son bec et son bouchon, toutes ses poignées, à nettoyer. Un second bidon refroidisseur 
MG08-15 fortement oxydé. Une caisse en bois pour bande MG, de grenier, en état très moyen. Une 
caisse double pour bandes MG en fer blanc, le couvercle ne ferme plus, à redresser. En l'état.  Etat II-

    130 

1579 Cuirasse de guetteur allemand w1 SappenPanzer. Cuirasse de guetteur Sappenpanzer 1er type. Bon 
plastron de fouille, restauré et repeint feldgrau, complété par des reproductions des éléments inférieurs 
et refixés avec des sangles anciennes. En l'état.  Etat II-

    300 

1580 Lot de plaques de tranchées allemandes. Une plaque à volets latéraux, volets manquants, des volets et 
morceaux de plaque de fouille, une plaque simple sans son capot de meurtrière ni son pied, et une 
plaque simple avec son volet de meurtière mais sans son pied. Pièces de fouille en l'état.  Etat II

     70 

1581 Affût traineau de mitrailleuse MG08. Affût traineau de fouille à restaurer. Les 4 pieds sont présents, ceux 
arrière sont tordus. L'élévatine est présente et encore fonctionnelle, avec sa plaque signalétique. 
Manquent entre autres la clavette, le collier supérieur et les compartiments d'accessoires de l'affût. 
Rouille, manques. Un beau départ pour une restauration. En l'état. On y joint un cache flamme de 
mitrailleuse française de fouille. Etat III+

  3 350 

1582 Tableau artisanal rassemblant des objets du champs de bataille et des objets de greniers, Avec des cap 
badges, titres d'épaule et boutons des troupes de l'Empire Britannique, un aigle de casque à pointe 
M1895, une boucle prussienne modèle 1915, 2 plaques d'identité allemandes d'artilleurs, une plaque de 
shako français 1860 décapitée, divers boutons, médailles, breloques et artisanat de tranchée. Usure, 
patine, en l'état.  Etat II-

    120 

1585 Casque russe WWI. Coque de casque adrian modèle 15. Rondache russe présente et visiblement montée 
d'origine. Peinture quasi absente. Un trou au niveau de la visière. Jugulaire en cuir complète. Coiffe en 
cuir complète, une partie du renfort métallique est cassé. Intérieur et jugulaire remontés 
postérieurement. A noter une certaine usure et oxydation de la pièce. Etat II+.  2+

    700 

1586 Sabre avec monture laiton ciselée, ornée de fleurs de lotus. Poignée noire avec filigrane. Lame à un pan 
et une gouttière. Fourreau acier laqué noir à un anneau de bélière et dard asymétrique. Usure d'usage, 
patine Etat II

    450 

1587 Coupes à sakés. Comprenant un flacon en porcelaine blanche et marrron à décors équestre surmonté 
d'une étoile. Un flacon en porcelaine bleu et marron, décors de canon d'artillerie. Un flacon en 
porcelaine bleue. Un flacon en porcelaine à décors de canon d'artillerie. Un flacon en porcelaine bleue et 
marron à décors floraux. Trois flacons à divers décors floraux et militaires. Douze coupes à saké, divers 
modèles et décors. A noter une certaine usure et patine des pièces. Divers périodes de fabrication. Etat 
II+.  2+

    450 

1588 Valise à grenades à manche allemande. En métal, extérieur repeint à la peinture noire. L'intérieur a 
conservé sa peinture d'origine et ses marquages 15 Stielhgr.24 15 Tragefedern. Rack interne présent, 
pièce de fouille fortement rouillée mais métal solide. Etat II+ 2+

    130 

1589 Caisse de douilles s10cm K.18 camouflée. Caisse pour deux douilles, peinture camouflée à plus de 90%, 
le couvercle porte l'inscription à la peinture blanche Kart s.10cm K.18. Pas d'étiquette, séparations 
internes absentes. Etat II+ 2+

    120 

1590 Caisse de fusées d'obus. Caisse pour 25 fusées AZ.23 ou 40 Kl.AZ.23 en bois naturel couvercle portant 
l'inscription Oben Nicht Werfen, l'intérieur conserve sa protection en carton. Belles étiquettes sous le 
couvercle datées 1941 ainsi que sur un côté. L'avant porte l'inscription RAD Br.64 ainsi que 25 fusées 
Ztz.S/30. Etat II+ 2+

     90 

1591 Caisses à munitions allemandes. Comprenant une caisse en bois naturel pour cartouches de 9mm 
marquée B Luftdichter Patronenkaste, belles étiquettes sous le couvercle indiquant une utilisation pour 
le pistolet P08, datée 1944, joint d'étanchéité présent ainsi que l'intérieur en zinc. Nombreux trous de 
vers sur l'ensemble de la caisse. Une caisse pour deux douilles de s.10cm K18 en bois, peinture 
camouflée au pinceau à 50%, rack intérieurs présents. Etat II+ 2+

     90 
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1592 Caisse de douilles 7,5cm FK.16 n/A camouflée. Caisse en bois pour quatre douilles, peinture camouflée 
présente à près de 85%, inscription à la peinture blanche F.K.16n/A Zusatzkart u.4.Ladungen. Caisse en 
zinc à six compartiments présent, un léger manque de bois au niveau du couvercle. Etat II+ 2+

    260 

1593 Valises à grenades à manche allemande. Comprenant une valise à grenades, belle peinture verte d'usine 
à près de 85%, marquages sur le haut et à l'intérieur 15 Stielhgr, bien datée 1940. Une valise à grenades, 
belle peinture d'usine à plus de 80%, pas de marquage visible, restes d'étiquettes. Etat II+ 2+

    220 

1594 Caisses de douilles s.Fh.18 camouflées. Comprenant deux caisses pour trois douilles du canon de 15cm 
s.Fh.18. Belle peinture camouflée à plus de 90%, étiquettes absentes. Etat II+ 2+

    280 

1595 Container à obus 7,62cm Pak.36. Container en métal pour un obus, peinture jaune sable à 70%. 
Marquages à la peinture noire 7,62cm Pak 36. Etiquette sous le couvercle indiquant la date 1944, avec 
une partie de ses cales intérieures en carton. Etat II+ 2+

    180 

1596 Caisses à munition 88mm et Panzerschrek. Comprenant une caisse en bois pour un obus de 8,8cm 
K.w.K.43 destiné au char Tigre II ou au Pak 43, une seule cordelette présente. Reste d'étiquette sous le 
couvercle datée de septembre 1943, rack interne incomplet. Une caisse en bois naturel pour deux 
roquettes de Panzerschrek, cordelette présente, marquage rond indiquant une utilisation entre -40 et 
+20 degrés. Reste d'étiquettes sous le couvercle, deux des planches du couvercle ne sont plus solidaires 
à la troisième planche sur laquelle sont fixées les charnières, rack interne incomplet. Etat II+ 2+

    140 

1597 Valise à grenades à manche fumigène allemande. En métal, peinture d'origine présente à 80% ainsi 
qu'une large bande blanche identifiant les grenades fumigène, datée 1940. L'intérieur comporte est 
dépourvu de marquages, poignées ressoudées. Etat II+ 2+

    130 

1598 Ensemble de caisses allemandes. Comprenant une grande caisse en bois marquée Bordpeilgerät, un 
panier à obus en osier, une caisse en bois marquée Röhren (100W) avec sa poignée cuir et une caisse en 
métal pour obus de mortier LGr. W.36. Etat II+ 2+

    120 

1599 Caisses pour appoints de charge du mortier de 8cm. Caisses en bois initialement destinées au transport 
de 300 cartouches de 7,92mm mais également utilisées pour 120 appoints de charge du mortier de 8cm, 
restes d'étiquettes sous les couvercle, l'une est datée 1944. Belle peinture d'origine à plus de 90%, 
poignées en toile présentes, une réparation sur un des couvercles. Etat II+ 2+

    160 

1600 Ensemble de caisses allemandes. Comprenant une caisse en bois pour 30 grenades œuf, marquages 
légèrement effacés, rack interne absent et une planche est désolidarisée à l'arrière. Une caisse en métal 
avec une plaque 6cm Signalwerfer  Werzeug und Vorrat possédant 85% de sa peinture. Etat II+ 2+

     70 

1601 Caisses à obus de 3,7cm Flak. Trois caisses en carton de couleur sable destinées au transport de 16 obus, 
fabrication bdu 1945. Toutes sont incomplètes au niveau du système de fermeture et de transport. Etat 
II+ 2+

    160 

1602 Caisse de douilles s10cm K.18 camouflée. Caisse pour deux douilles, peinture camouflée à plus de 90%, 
le couvercle porte l'inscription à la peinture blanche Kart s.10cm K.18. Pas d'étiquette, séparations 
internes absentes. Etat II+ 2+

    140 

1603 Panier à obus 7,5cm le.IG.18. Panier en osier pour le transport de trois obus, les trois protection de tête 
sont présentes avec la date 1935. Poignée de transport en cuir présente. Etat II+ 2+

     90 

1604 Caisse de douilles 10cm l.F.H camouflée. Caisse pour six douilles s'ouvrant des deux côtés, couvercle 
portant l'inscription à la peinture blanche kart.l.F.H. Peinture camouflée présente à plus de 80%, pas 
d'étiquette, poignée de transport en toile présente. Etat II+ 2+

    140 

1605 Valise à grenades à manche allemande. En métal, peinture d'origine présente à 80%, datée 1940. 
L'intérieur comporte les marquages 15 Stielhgr.24 15 Tragefedern. Etat II+ 2+

    170 

1606 Ensemble de caisses allemandes. Comprenant une caisses à munitions MG34/42 en métal, peinture 
d'origine à 80%, marquage 878 à la peinture blanche. Une caisse à munitions MG34/42 en aluminium, 
peinture d'origine à 80% marquée Oel à la peinture blanche avec le numéro de l'arme 9616. Une valise à 
grenades à manches, belle peinture à 90%, marquages intérieurs et LW 39. Etat II+ 2+

    240 
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1607 Ensemble de caisses allemandes. Comprenant une caisse en bois pour 200 munitions de 2cm, étiquette 
sous le couvercle datée 1943. Une caisse pour accessoires du canon de 8,8cm Flak. Un container en 
carton pour une douille de 21cm Mrs 18, étiquette sous le couvercle. Une caisse en bois repeinte en 
noire portant l'inscription SchArf-u.Stauchmasch.34. Etat II+ 2+

    140 

1608 Accessoires fusil mauser 98k allemand. Comprenant une sangle en cuir brun, trois trous de réglage, la 
boucle métallique porte le marquage SC identifiant Schmöle & Co à Menden. Patelette et passant de 
serrage présents, sangle anciennement graissée, cuir souple. Deux nécessaires de nettoyage RG34, l'un 
est marqué 64 et ne contient qu'une brosse et la chaine, l'autre sans marquage fabricant contient ses 
deux brosses, la chaîne, l'huilier et la cuillère. On y joint deux protège canon pour fusil mauser dont un 
contrat  portugais. Etat II+ 2+

    260 

1609 Ensemble de caisses à munitions MG34/42. Comprenant deux caisse en métal Patr Kast  41. L'une en 
peinture jaune sable à 80%, tous les renforts en cuir sont absents, couvercle marqué du fabricant bra, 
une fixation de poignée cassée. L'autre peinture jaune sable à 50%, tous les renforts en cuir sont 
absents, pas de marquage visible, fond percé. Selon les informations du vendeur ces caisses proviennent 
du Pays d'Auge. Etat II+ 2+

    105 

1610 Portes canon MG34/42. Un porte canon en peinture bleue d'origine mais portant un numéro au pochoir 
appliqué après guerre par l'armée portugaise, marquage Laufschützer 43, fabrication brc 1943. Sangle de 
transport en toile d'origine, parties métalliques marquées Lux. Un porte canon jaune sable reconditionné 
après guerre par l'armée portugaise dans une peinture bleue ainsi qu'un numéro d'arme au pochoir à la 
peinture blanche. Marquage beq 1943. Sangle de transport en toile d'origine, parties métalliques 
marquées Lux. Etat II+ 2+

    270 

1611 Lance fusées allemand LP44. Très beau Leuchtpistole modèle 1934 en acier anodisé plaquettes en 
bakélite noire. Marquage ayf, daté 1942, numéro de série 6049h. Mécanisme fonctionnel, plusieurs 
waffenamt. Etat I-  1-

    310 

1612 Ensemble de caisses à munitions MG34/42. Comprenant une caisse en aluminium, peinture noire à 80%, 
tous les renforts en cuir sont absents. Dessus du couvercle marqué à la peinture blanche du numéro de 
l'arme 7514 ainsi que sur les côtés et Gruppe, crochet de fermeture absent. Une caisse en métal, 
peinture feldgrau à 80%, tous les renforts en cuir sont présents, couvercle daté 41 et inscription IIW à la 
peinture blanche, marquage indiquant le type de cartouche SS sur un des côtés. Légèrement oxydée et 
déformée sur un côté. Etat II+ 2+

    120 

1613 Porte canon MG34/42 sable. Peinture jaune sable à 95%, étui reconditionné après guerre par l'armée 
portugaise et proprement décapé. Marquage beq 1943. Sangle de transport en toile d'origine, parties 
métalliques marquées Lux. Etat II+ 2+

    260 

1614 Ensemble de caisses à munitions MG34/42. Caisses du contrat portugais en peinture bleu/gris, les trois 
caisses sont datées 1941. Ensemble en très bel état avec plus de 90% de peinture, touts les renforts en 
cuir sont présents. Etat II+ 2+

    200 

1615 Ensemble de matériels allemands. Comprenant sept boîtes en carton pour munitions de 7,92mm, la 
plupart avec étiquettes, nombreuses déformations et manques. Une boîte pour détonateurs de 
grenades à manche vide, restes de carton paraffiné, étiquette présente. Sept ampoules radio allemandes 
dont une encore dans son emballage carton d'origine. Une caisse en métal pour obus de 5cm du mortier 
léger L.Gr.W.36. Râtelier interne présent mais la charnière est cassée, les deux parties de la caisse sont 
donc désolidarisées. Etat II+ 2+

    150 

1616 Manche grenade fumigène allemande. Beau manche en bois présentant un anneau peint à la peinture 
blanche identifiant un manche destiné aux grenades fumigènes. Marquage fabricant gck et daté 1941 
avec waffenamt, bouchon oxydé. Etat II+ 2+

     65 

1617 Caissette Patronenkasten 36. Caisse en métal pour 150 cartouches de 7,92mm principalement destiné à 
la MG34. Fermeture du premier type, peinture verte à près de 85%, le capot est marqué du numéro de 
la machine à la peinture blanche 6381. Etat II+ 2+

     85 
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1618 Caisses à munitions MG34/42. Comprenant une caisse en métal, peinture jaune sable à 40%, tous les 
renforts en cuir sont présents. Dessus du couvercle présentant un waffenamt ainsi que la date 41. Une 
caisse en métal, peinture feldgrau à 50% ainsi que deux bandes blanches et un étoile à la peinture 
blanche, tous les renforts en cuir sont présents. Etat II+ 2+

     70 

1619 Porte canon MG34/42. Peinture jaune bleue à 85%, marquage laufschützer 43, fabricant brc 43. Sangle 
de transport en toile d'origine, parties métalliques marquées Lux. Etat II+ 2+

    360 

1620 Porte canon MG34/42 sable. Peinture jaune sable à 95%, étui reconditionné après guerre par l'armée 
portugaise et proprement décapé. Marquage beq 1943. Sangle de transport en toile d'origine, parties 
métalliques marquées Lux. Etat II+ 2+

    190 

1621 Lunette allemande ZF39. Reproduction de boîte en métal pour la lunette de tireur délite allemand ZF39, 
peinture bleue à 90%, tirette en toile présente, marquage fabricant sur le couvercle jvb avec waffenamt. 
Lunette après guerre type ZF39  grossissement x4, numéro de série 28649, avec son rail, optique floue. 
Etat II+  2+

    430 

1622 Etui P38 et RG34. Etui de pistolet P38 en cuir noir vernis postérieurement, un des passants arrière a été 
remplacé, restes de marquages au dos. Un nécessaire de nettoyage RG34 de fabrication Hawig avec sa 
chaîne et une brosse. Un nécessaire de nettoyage RG34 sans marquage fabricant et contenant ses deux 
brosses, son huilier et sa chaîne. Etat II+ 2+

    160 

1623 Sangles de fusil Mauser 98k. Deux sangles en cuir strié, les patelettes de maintien sont postérieures. Etat 
II+ 2+

    190 

1624 Baïonnettes allemandes Mauser 98k. Comprenant une baïonnette avec plaquettes en bakélite noir, talon 
de la lame marqué 42 asw, numéro 0991f, bronzage absent, fourreau marqué clc1942, numéro 1581f, 
bouton poussoir fonctionnel. Une baïonnette avec plaquettes en bakélite rouge, talon de la lame 
marqué 44asw, numéro 4318x, lame fortement piquée, fourreau marqué F.W.Holler 1938, numéro 
1563h, bouton poussoir fonctionnel. Etat II+ 2+

    170 

1625 Caisse à munitions MG34/42 à impact. Caisse en fer, peinture d'usine à 40%. Le couvercle possède un 
waffenamt ainsi que la date 1941, rond blanc peint à la main à une extrémité. La caisse a reçu un impact 
près du crochet de fermeture, celui-ci est ressorti au niveau d'une des fixation de la poignée, arrachant 
cette dernière. Belle pièce témoin de la violence des combats. Etat II+ 2+

     60 

1626 Lunette allemande ZF4. Lunette en métal, marquée Gw ZF4 numéro 54975 fabrication ddx. Une molette 
de réglage est absente. A noter quelques traces de chocs et d'oxydation mais l'optique est correct et le 
réticule bien visible. Etat II+ 2+

    175 

1627 Ensemble de caisses à munitions MG34/42. Caisses du contrat portugais en peinture bleu/gris, une des 
caisses est datée 1941. Ensemble en très bel état avec plus de 90% de peinture, touts les renforts en cuir 
sont présents. Etat II+ 2+

    120 

1628 Lance fusées allemand LP42. Leuchtpistole modèle 1942 en acier, plaquettes en bakélite brune. 
Marquage Wa numéro de série 77953. Mécanisme fonctionnel mais la carcasse présente une légère 
déformation qui complique l'ouverture. Etat II+ 2+

    180 

1629 Caisses à munitions MG34/42. Comprenant une caisse en aluminium, peinture noire à 70%, tous les 
renforts en cuir sont présents. Dessus du couvercle marqué à la peinture blanche du numéro de l'arme 
669 ainsi que sur un des côtés. Une caisse en métal, peinture feldgrau avec des peinture de camouflage 
vert et sable visible à 15%, tous les renforts en cuir sont absents. Etat II+ 2+

     80 

1630 Ensemble d'accessoires d'artillerie allemands. Comprenant une caisse bois pour charges propulsives du 
canon L.F.H.18 marquée Sonderkart.6.d.l.F.H.18, peinture camouflée trois tons à 80%, étiquette absente. 
Une boîte en bakélite pour allumeur de bombe datée 1940. Deux boîtes en bakélite pour fusée. cale 
pour obus de 7,5cm. Etat II+ 2+

    110 

1631 Porte chargeurs MP40 allemand. En toile verte fortement décolorée, passants de ceinturon arrière 
présents, un des compartiments a été sectionné. Selon les informations du vendeur, cette pièce provient 
des environs de Lisieux. Etat II- 2-

    100 



Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES MILITARIA- LES ARMEES ALLEMANDES EN NORMANDIE (Collection Pierre 
Amiard, Auberge des Deux Tonneaux de Pierrefitte en Auge)

Dimanche 12 Novembre 2023 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

1632.1 Portes canon MG34/42.  Comprenant un porte canon jaune sable reconditionné après guerre par 
l'armée portugaise dans une peinture bleue ainsi qu'un numéro d'arme au pochoir à la peinture blanche. 
Marquage beq 1943. Sangle de transport en toile d'origine, parties métalliques marquées Lux porte 
canon jaune sable reconditionné après guerre par l'armée portugaise dans une peinture bleue ainsi 
qu'un numéro d'arme au pochoir à la peinture blanche. Marquage beq 1943. Sangle de transport en toile 
d'origine, parties métalliques marquées Lux. Etat II+ 2+

    260 

1632.2 Baïonnette allemande Mauser 98k. Ensemble au même numéro, fabrication Horster numéro 2898u, 
bronzage de la lame à 80%. Plaquettes en bois, bouton poussoir fonctionnel. Avec son porte fourreau en 
cuir noir avec patelette de maintien abîmée. Fourreau fortement oxydé.

    115 

1633 Emetteur récepteur allemand Torn Fu.b1. Caisse en bois et métal, anciennement repeinte, les boutons 
sont fonctionnels. Plaque marquée Torn.Fu.b1 Nr 239944. On y joint une caisse en métal marquée Fu 2b 
Vorrat destinée au transport des pièces de rechanges pour des récepteurs de type Kw.E ou Lw.E.a au 
sein de véhicule Kfz 72. Etat II+ 2+

    800 

1634 Téléphone de campagne allemand. Boîte en bakélite rouge, les deux plaques du couvercle sont toujours 
présentes. Intérieur en bon état daté 1943, anciennement repeint, avec sa manivelle datée également 
1943. Combiné complet, container à pile absent.  Etat II+ 2+

     90 

1635 Casque allemand M40 Heer camouflé trois tons. Casque modèle 1940, les marquages de coque sont 
illisibles. Peinture de camouflage texturée trois tons sable, vert et gris présente à 85%. Intérieur d'origine 
présent, coiffe en cuir fortement graissé, cuir sec, nombreux manques et déchirures, la cordelette de 
serrage est présente. Jugulaire en cuir d'origine graissée et incomplète. Selon les informations du 
vendeur, ce casque a été trouvé en Haute Normandie sur les traces de la retraite vers la Seine. Etat II+ 2+

    600 

1636 Télémètre EM 1m R36 allemand. Couleur gris bateau recouverte de peinture sable, plaquette marquée 
Em 1m R36  m.f.M Vergr. 6x. Les deux protèges objectifs en cuir sont présents, protège oculaire en 
caoutchouc orange présent mais en grande partie désolidarisé. Sangle de transport en cuir brun 
présente. Etat II+ 2+

    270 

1637 Radio du peuple petit modèle. En bakélite noire, plaque en carton au dos marquée Deutscher 
Kleinmpfänger avec son câble d'origine, aigle allemand sur la face avant. Manque de bakélite dans le 
coin supérieur droit de la face arrière. Etat II+ 2+

    130 

1638 Reproduction de casque allemand camouflé. Casque modèle 1940, marquages de coque Q64 identifiant 
le fabricant Quist à Esslingen en taille 64, numéro de lot 4728. Peinture de camouflage trois tons sable, 
vert et ocre appliquée postérieurement et présente à 85%, on distingue une reproduction d'aigle de la 
Heer côté gauche. Intérieur d'origine présent, coiffe en cuir à huit dents de loup présentant quelques 
manques, cordelette de serrage absente, un nom manuscrit sur le cuir. Jugulaire en cuir d'origine 
présente mais cassée, marquage fabricant à l'extrémité 0//0750/0100. Belle reproduction de casque 
camouflé. Etat II+ 2+

    450 

1639 Lanterne à carbure allemande. En bakélite brune, réservoir à carbure présent ainsi que le crochet en 
aluminium et les trois caches. Un crochet de maintien de ligne daté 1942 avec encore 80% de sa 
peinture d'origine. Etat II+ 2+

    120 

1640 Radio du peuple petit modèle. En bakélite noire, plaque en carton au dos marquée Deutscher 
Kleinmpfänger 1938 avec son câble d'origine, quelques vis manquantes. Aigle allemand sur la face avant. 
Etat II+ 2+

    380 

1641 Ensemble de pièces techniques allemandes. Comprenant huit tubes électroniques. Un ensemble de 
pièces d'avion, alimentation, batterie, aéromètre, écouteurs, appareil morse…Etat II+ 2+

  1 050 

1642 Masque anti gaz allemand. Modèle long, belle peinture d'usine présente à près de 95%, sangles de 
transport en toile présentes mais la partie longue a été réparée sur plus de 30cm avec une autre sangle 
et un des tétons est postérieur, oculaires de rechange présents sous le couvercle. Masque en 
caoutchouc présent avec sa cartouche FE37R, ensemble en très bon état. Chiffon et araignée présents. 
Une housse de gasplane en toile cirée est accrochée à la grande sangle. Etat II+ 2+

    140 



Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES MILITARIA- LES ARMEES ALLEMANDES EN NORMANDIE (Collection Pierre 
Amiard, Auberge des Deux Tonneaux de Pierrefitte en Auge)

Dimanche 12 Novembre 2023 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

1643 Systèmes d'alimentation radio. Comprenant un système Ewc 12 Volt, plaquette datée 1940, avec son 
câble, belle peinture d'origine à plus de 90%. Un système d'alimentation type Ewb possédant plus de 
90% de sa peinture d'origine, avec son câble. Etat II+ 2+

    315 

1644 Richtkreis 40 allemand sur trépied. Destiné à l'artillerie, l'optique conserve plus de 80% de sa peinture 
d'usine, code fabricant cme numéro de série 170295 et 161285. Fixé à son trépied en métal, en peinture 
verte, reste de sangle de fixation en cuir. L'ensemble est contenu dans son container de transport en 
carton pressé noir, une des sangles est marquée du fabricant jsv 1942. Bel ensemble homogène. Etat II+ 
2+

    480 

1645 Radio allemande à ondes courtes type R3. Radio de 24 Volt, plaquette constructeur difficilement lisible 
hormis le type R3. Caisse en peinture verte d'origine à près de 90%, tous les boutons semblent 
fonctionnels. Poignée en cuir présente et marquée R3 110 220 24V. Etat II+ 2+

    400 

1646 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant une toile de tente en camouflage éclats, fortement 
décolorée, sans marquage visible, nombreuses réparations et boutons absents. Un porte cartes en cuir 
grenelé noir, sangle de fermeture incomplète, marquage fabricant illisible sous le rabat. Un cerclage de 
casque allemand en taille 68 et daté 1941. Une paire de cartouchières 98k en cuir grenelé noir, une est 
datée 1935 et ne possède plus ses séparateurs internes, l'autre est datée 1938 et possède ses 
séparateurs ainsi qu'un marquage LBA 38 sous un des rabats. Un carnet d'amendes de circulation du 
Militärbefehlshaber in Frankreich. Une gourde avec bidon en fer peint en vert, housse en feutre 
fortement mitée, brelage en cuir noir, beau quart en fer peint daté 1944. Un boitier de masque anti gaz 
modèle long, peinture verte à 50%, tirette de fermeture en toile très fragile, petite sangle en toile 
présente. Un ceinturon de la Heer, boucle en acier dépourvue de peinture sur la face avant mais avec sa 
patelette en cuir d'origine. Cuir de ceinturon souple avec patelette de réglage, la couture de maintien du 
crochet ne tient plus. Etat II+ 2+

    300 

1647 Machine à écrire Continental. Machine des années 30 de type Qwerty modèle Continental Wanderer 50. 
Dans sa caisse de transport d'origine. Etat II+ 2+

     70 

1648 Baïonnette allemande Mauser 98k. Ensemble au même numéro, fabrication Berg & Co, numéro 5248b et 
datée 39 au dos de la lame. Bronzage de la lame à 75%, bouton poussoir fonctionnel, plaquettes en 
bakélite noire. Avec son porte fourreau en cuir avec patelette de maintien. Etat II+  2+

    160 

1649 Télémètre allemand EM1 R.36.Peinture verte probablement postérieure présente à près de 90%,  
plaquette marquée Em 1m R36  m.f.M Vergr. 6x. Les deux protèges objectifs en cuir sont présents mais 
les poignées sont cassées, protège oculaire en caoutchouc noir présent, sangle de transport en cuir brun 
présente. Dans sa caisse de transport en métal d'origine avec sa notice de contenu, boîte à piles, câble, 
support...Caisse repeinte portant l'inscription EM. 1M.R.36. Etat II+ 2+

    400 

1650 Support d'épaules pour télémètre allemand Em1 R.36. Construction en cuir brun matelassé, partie 
métallique en peinture verte d'origine, toutes les sangles en toile sont postérieurs. Marquage d'unité 
peint à la peinture blanche sur le cuir. Etat II+ 2+

    580 

1651 Lance fusées allemand modèle 1926. En acier anodisé, marquage fabricant Waffenfabrik Walther Zella 
Mehlis (Thür), numéro de série 3979. Le canon a été percé de quatre vis sur la partie supérieure afin de 
le rendre inapte au tir. Plaquettes en bois, marquage régimentaire sur la crosse 1./J.R.19.3. Comme de 
nombreux lance fusées de ce modèle, le canon jugé trop long,a été raccourci. Mécanisme fonctionnel. 
Etat II+ 2+

    210 

1652 Hauts parleurs allemands. Deux hauts parleurs allemands en carton noir ayant conservés leur étiquette. 
Dans leurs caisses de transport en métal, belle peinture verte d'origine à plus de 90% avec l'inscription 
sur le couvercle Vl.K.(Fbg.bf), avec leur sangle de transport en toile. Fabrication BZ, l'une de 1938 et 
l'autre de 1939. Etat II+ 2+

    210 
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1653.1 Casque allemand M35 Heer. Casque modèle 1935, marquages de coque illisibles. Peinture feldgrau de 
reconditionnement feldgrau appliquée par-dessus la peinture vert pomme d'usine. Peinture de 
reconditionnement présente à 30%, aigle de la Heer présent à 20%, sommet de la bombe fissuré. 
Marquage à la peinture blanche dans la nuquière 156 12Kp. Intérieur d'origine présent, coiffe en cuir à 
huit dents de loup, quelques craquelures, cordelette de serrage absente. Petite jugulaire en cuir toujours 
fixée au cerclage. Etat II+ 2+

    310 

1653.2 Téléphone de campagne allemand. 
Boîte en bakélite rouge, les deux plaques sur couvercle sont toujours présentes. Intérieur en bon état 
daté 1937, avec sa manivelle datée 1938. Combiné complet, plusieurs accidents sur le fil. 

     70 

1654 Binoculaire Huet 8x24. Belle peinture sable à 90%, marqué Huet Paris, numéro 7151, 8x24 H/6400. Avec 
sa sangle de transport en cuir brun, sèche. Optique légèrement floue. Selon les informations du vendeur, 
ce binoculaire a été trouvé à Champigny sur Marne (94). Etat II+ 2+

    240 

1655 Radio du peuple petit modèle. En bakélite noire, plaque en carton au dos marquée Deutscher 
Kleinmpfänger avec son câble probablement postérieur, aigle allemand sur la face avant. Très bel état.  
Etat I- 1-

    205 

1656 Brelage allemand complet. Comprenant un ceinturon de la Heer, boucle en acier dépourvue de peinture, 
patelette en cuir présente mais recousue. Cuir de ceinturon graissé, crochet en aluminium, la patelette 
de serrage en cuir est présente mais recousue. Brelage lourd en cuir graissé plusieurs craquelures. Une 
paire de cartouchières de mauser 98k en cuir grenelé noir, tous les séparateurs internes sont présents. 
Etat II- 2-

    230 

1657 Radio du peuple VE 301. En bakélite noire, aigle de profil sur la face avant ainsi que la mention du 
modèle VE 301. La plaque cachant la face arrière est absente, plusieurs composants sont français et 
marqués Services publics, plaque marquée Radio A.G.D.S Loewe, type VE 301W, câble présent. 
Importants manques de bakélite aux deux coins supérieurs de la face arrière. Etat II+ 2+

    155 

1658 Coque de casque allemand M35 camouflée ex grillagée. Coque de casque modèle 1935 de la Heer, les 
marquages de la coque sont illisibles. Peinture de camouflage vert et ocre appliquée au pinceau et 
toujours présente à près de 80%, belles traces laissées par un grillage principalement sur le haut de la 
bombe. Aigle de la Heer présent à 15%. Le cerclage d'origine en aluminium est toujours présent mais 
celui ci n'est plus solidaire de la coque. Selon les informations du vendeur, cette coque a été retrouvé en 
Normandie. Etat II+ 2+

    370 

1659 Téléphones de campagne allemand. Comprenant un exemplaire de fabrication Saba daté 1940 complet à 
l'exception de la pile, manivelle du même fabricant et de la même année. Un exemplaire daté 1940 
modifié après guerre pour utilisation à piles, manivelle d'un autre fabricant datée 1943. Etat II+ 2+

    120 

1660 Ceinturon d'officier allemand. En cuir marron, boucle de serrage en métal grenelé, avec son passant de 
serrage en cuir. Longueur 105cm. Etat II+ 2+

    100 

1661 Casquette d'officier d'infanterie Heer. En gabardine verte, bandeau en drap vert , liserés blanc de 
l'infanterie. Feuilles de chênes en cannetille cousues sur le bandeau, aigle en aluminium rapporté 
probablement remonté. Bandeau en cuir, doublure en satinette, mica présent mais difficilement lisible 
identifiant un fabricant à Munster probablement H. Hanrath. Visière en fibres vulcanisés, jugulaire 
présente mais fortement oxydée. Le plateau de la casquette a été perforé endommageant le mica 
interne. Casquette présentant de nombreuses traces de port, l'arrière du bandeau est déformé. Etat II+ 
2+

    710 

1662 Etuis pistolet allemand 7,65. Comprenant un étui en cuir marron, marquage sous la patelette de 
fermeture clg 42. Un étui en cuir noir sans marquage visible. Etat II+ 2+

    140 
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1663 Casque allemand M34. Casque allemand modèle 1934, très belle peinture vert pomme d'usine présente 
à plus de 90%. Intérieur d'origine avec coiffe en cuir à huit dents de loup, une est accidentée, marquage 
de taille 56 à l'encre noire. Marquage a froid dans la nuquière Edelstahl. Jugulaire d'origine en cuir 
maintenue par un crochet. Ce type de casque a été porté par de nombreuses organisations telles que la 
police ou la SS. Etat II+ 2+

    180 

1664 Paire de bottes d'officier combat. En cuir noir lisse, intérieur des bottes disposant de tirettes en toile 
noire. Semelles cloutées et ferrées, un des fers a été réparé postérieurement à l'aide de vis. Une des 
semelles a été percée afin de fixer la botte sur la tige d'un mannequin. Hauteur 41cm. Semelle 30cm. 
Etat II+ 2+

     60 

1665 Coque de casque allemand M0 camouflée. Coque de casque modèle 1940, marquage de coque Q66 
identifiant le fabricant Quist à Esslingen en taille 66, numéro de lot difficilement lisible. Peinture de 
camouflage deux tons sable et vert appliquée au pinceau à l'extérieur de la coque toujours visible à près 
de 80%. Marquage nominatif à la peinture blanche dans la nuquière Oblt (Oberleutnant) Diehl. 
Nombreux points de corrosion sur l'ensemble de la coque, pièce fortement nettoyée. Etat II+ 2+

    270 

1666 Dagues d'officier Heer. Comprenant une dague fusée orange, bout de la lame cassée, marquage 
fabricant WKC Solingen. Fourreau à deux années de bélière, une bosse à l'extrémité. Avec sa dragonne 
d'origine fortement abimée. Une dague fusée blanche, le pommeau et la garde sont absents. Lame 
marquée Tiger Solingen présentant des marques d'oxydation. Avec son fourreau à deux anneaux de 
bélières. Etat II- 2-

    360 

1667 Casquette d'officier d'infanterie Heer. En gabardine verte, bandeau en drap vert, liserés blanc de 
l'infanterie. Feuilles de chênes en cannetille recousues postérieurement sur le bandeau, cocarde ventilée 
de chez Erel, aigle brodé en cannetille également remonté. Bandeau en cuir décousu par endroits et 
présentant des réparations, doublure en satinette moderne recousue sur la casquette et collé au 
bandeau de cuir. Visière en fibres vulcanisés, jugulaire présente. Casquette présentant de nombreuses 
réparations et trous de mites, arrière du bandeau déformé. Etat II- 2-

    315 

1668 Ceinturon d'officier allemand. En cuir noir, boucle de serrage en métal grenelé, avec son passant de 
serrage en cuir. Longueur 100cm. Etat II+ 2+

    110 

1669 Paire de jumelles allemandes Dienstglas. Modèle 6x30 réglementaires, marquages réglementaires 
recouvert de peinture noire postérieure, marquage fabricant Bush Rathenow. Optique légèrement floue 
et tachée, réticulée, avec sa sangle de transport en cuir. Dans leur étui de transport en bakélite noire, 
passants de ceinturon et tirette en matériau ersatz, reste de sangle de transport en cuir noir. Etat II+ 2+

    190 

1670 Fanion de véhicule de commandement allemand. En métal de forme triangulaire, biface, monté sur une 
hampe en métal, croix grise peinte à main levée sur fond blanc, peinture présente à 50%. Chiffre romain 
XII peint dans le coin supérieur. Dimensions du fanion 31x18cm. Etat II+ 2+

    290 

1671 Dague d'officier de la Heer. Fusée blanche, le pommeau est désolidarisé de la poignée entrainant du jeu 
au niveau de la garde. Talon de la lame marqué du fabricant F Hörster à Solingen. Fourreau à deux 
anneaux de bélière. Etat II- 2-

    215 

1672 Casque M35 Heer double insigne. Casque modèle 1935, marquages de coque ET66 correspondant à 
EisenHüttenwerke à Thale en taille 66, numéro de lot 3606. Peinture de reconditionnent feldgrau à 85% 
recouvrant la peinture vert pomme d'usine. Les deux insignes ont été laissés apparent lors de 
l'application de la peinture, l'aigle de la Heer de type ET est toujours visible à 35% et les couleurs 
nationales à 65%. Intérieur précoce avec cerclage en aluminium non renforcé, coiffe en cuir à neuf dents 
de loup tamponné de la taille 59 à l'encre noire, cordelette de serrage d'origine présente, marquage 
nominatif FD.  Jugulaire en cuir d'origine, boucle en aluminium,  marquage fabricant à l'extrémité et 
datée 1937. Beau casque dans son jus. Selon les informations du vendeur cette pièce a été récupéré 
chez un pharmacien de l'Oise qui l'avait lui même récupéré lors de la campagne de France en 1940. Etat 
II+ 2+

  1 850 
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1673 Ensemble d'insignes allemands. Comprenant une croix de fer de seconde classe, belle argenture, avec 
son ruban. Une médaille de quatre ans de service dans la Wehrmacht avec son ruban. Un aigle de 
poitrine de la Heer troupe en fil de coton blanc sur fond vert canard. Un insigne d'assaut d'infanterie 
embouti, classe argent, quelques restes d'argenture. Etat II+ 2+

    240 

1674 Casque allemand M35 Heer. Casque modèle 1935, marquages de coque SE64 identifiant le fabricant 
Sächsische Emaillier à Lauter en taille 64, numéro de lot 21035. Le casque a reçu une peinture de 
reconditionnement avant d'être décapé pour retrouver la peinture vert pomme d'usine, cette dernière 
est présente à plus de 80%, trace de l'aigle de la Heer. Intérieur d'origine présent, cerclage en aluminium 
renforcé, coiffe en cuir à huit dents de loup, graissée, une déchirure à l'avant, cordelette de serrage 
d'origine mais coupée. Jugulaire d'origine en cuir présente, boucle en aluminium, raccourcie au niveau 
du septième trou. Etat II+ 2+

    620 

1675 Canne de tambour major allemand. En bois, pommeau en laiton n'étant plus solidaire du corps, ficelle 
entrelacée parcourant la canne. Plaque en laiton marquée Wir Gehn Voran signifiant Nous avançons. 
Longueur 115cm. Etat II+ 2+

     90 

1676 Coques de casques allemands Heer à insigne. Comprenant une coque de casque modèle 1940 de la Heer, 
marquage fabricant SE en taille 62, peinture verte d'usine présente à 60%, aigle de la Heer de type ET 
présent à 70%, inscription nominative difficilement lisible dans la nuquière. Une coque de casque 
modèle 1935 double insigne de la Heer, marquage fabricant SE en taille 62, numéro de lot 3575. 
Peinture mat de reconditionnement à près de 85% aigle de la Heer et couleurs nationales dégagés de la 
peinture et visibles à 50%. Etat II+ 2+

    380 

1677 Baïonnette allemande Mauser 98k. Ensemble au même numéro, poignées en bakélite noire, marquage 
fabricant au talon GEBR.HELLER et numéro 5007g, dos de la lame datée 39. La lame possède encore 60% 
de son bronzage d'origine malgré quelques traces d'affutage, waffenamt sur la poignée et bouton 
poussoir fonctionnel. Le fourreau présente les même marquages que sur la baïonnette, gousset en cuir 
fortement graissé et décousu sur près de 5cm de chaque côté, patelette de maintien absente, monté 
avec une dragonne de sabre en cuir et gland tissé au fil de coton. Etat II+ 2+

    300 

1678 Casque allemand M35 double insignes Heer à impact. Casque modèle 1935, marquages de coque ET64 
correspondant à au fabricant EisenHüttenwerke à Thale en taille 60, numéro de lot difficilement lisible, 
peut être 4260. Peinture de reconditionnement présente à 80% appliquée au pinceau par dessus la 
peinture vert pomme d'usine. Aigle de la Heer de type ET détouré d'époque et présent à 90%, l'insigne a 
pris une jolie teinte dorée avec le temps, couleurs nationales dégagées postérieurement de la peinture 
et visibles à 80%. Le casque présente un impact entrant de plus de 3cm en dessous des couleurs 
nationales, numéro 129 peint à la peinture blanche dans la nuquière. Cerclage en zinc remonté et daté 
1941. Jugulaire en cuir présente mais sectionnée en plusieurs morceaux, quelques tâches blanches sur 
l'avant de la coque. Etat II+ 2+

    830 

1679 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant une coque de casque modèle 1942 de la Heer, reste 
d'insigne visible à 5%, anciennement vernis. Un boîtier de masque anti gaz modèle long, peinture verte 
d'usine à 85%, marquage 3263 à la peinture blanche sur le haut du boîtier. Petite sangle en toile 
présente, grande sangle non du modèle, avec une housse de gasplane en toile cirée maintenue sur le 
boîtier par un morceau de caoutchouc. Une cartouche de masque anti gaz défense passive tchèque dans 
une housse de transport allemande en toile verte. Une caisse en bois pour les charges du canon l.F.H.18, 
peintre camouflée trois tons à 60%. Etat II+ 2+

    230 
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1680 Casque allemand M35 Heer. Casque modèle 1935, marquages de coque NS62 correspondant au 
fabricant Vereinigte Deutsche Nickelwerke à Schwerte en taille 62, numéro de lot E95. Peinture de 
reconditionnement présente à 70% appliquée au pinceau par dessus la peinture vert pomme d'usine. Un 
nouvel aigle de la Heer a été appliqué par dessus la peinture de reconditionnement avant d'être de 
nouveau recouvert par une fine couche de peinture, on distingue toujours ces derniers. La nuquière a 
également été recouvert de la peinture de reconditionnement, marquage nominatif Simon à la peinture 
blanche. Intérieur présent, cerclage précoce en aluminium non renforcé, coiffe en cuir à huit dents de 
loups, cuir sec présentant des manques, couture arrière décousue, cordelette de serrage absente. 
Jugulaire en cuir avec boucle en aluminium, marquage fabricant illisible, quelques tâches blanches sur la 
coque. Etat II+ 2+

    500 

1681 Album photos personnalisé campagne de France. Bel album contenant 55 photos de la campagne de 
France, pour la plupart annotées, le soldat a également ajouté des dessins ainsi que des cartes illustrant 
sont parcours. On peut y voir la traversée de Maastricht, des destruction engendrées par des Stukas à 
Pervez, l'invasion de la Belgique,  Cambrai, Vernon, , le passage de la Loire, Angers...le soldat a 
également collé une feuille tapuscrit reprenant tout son parcours daté. Etat II+ 2+

    620 

1682 Ceinturon allemand Heer. Boucle en acier portant la devise Gott Mit Uns, peinture postérieure, le revers 
porte le marquage ESL 41, patelette en cuir présente marquée du fabricant E.Schneider à Lüdenscheid. 
Ceinturon en cuir noir anciennement graissé, crochet en acier, marquage de taille 95 frappé au bout du 
cuir. Deux cartouchières pour fusil Mauser 98k en cuir grenelé noir, une fabrication rivetée possédant 
encore ses séparations internes marquée au dos kvz 1943,une fabrication cousue dont les séparations 
internes sont absentes, un passant réparé à l'arrière. Etat II+ 2+

    315 

1683 Coque de casque allemand M42 camouflée. Coque de casque modèle 1942, les marquages de coque 
sont illisibles. Peinture de camouflage trois tons sable, ocre et vert appliquée au pinceau toujours 
présente à 60%, le dessus de la coque est fissuré 4cm, intérieur fortement corrodé. Etat II+ 2+

    240 

1684 Casque allemand M42 Heer. Beau casque modèle 1942, marquages de coque hkp64 correspondant au 
fabricant Sächische Emailler à Lauter en taille 6, numéro de lot 3238, peinture feldgrau granitée d'usine à 
95%. Intérieur d'origine présent, coiffe en cuir à huit dents de loup ayant souffert d'un mauvais stockage, 
nombreux manques et déchirures, cordelette de serrage absente. Jugulaire en cuir présente à l'état 
neuf, marquage fabricant à l'extrémité RFNr 0/0494/0008. Etat I- 1-

    700 

1685 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant un sac à dos Wehrmacht dit peau de vache en épaisse 
toile verte, rabat doublé de peau de vache bicolore, modèle se fixant directement sur le brelage, 
marquage fabricant A.Wamdhausen Koln 1942. Un étui de pistolet P38 en cuir noir, passants de 
ceinturon supprimés et remplacés par une entaille afin de fixer l'étui directement au ceinturon. Une 
gourde précoce, bidon en aluminium marqué WWL 39, housse en feutre présentant plusieurs manques, 
étiquette nominative illisible cousue sur la housse, brelage en cuir noir, le cuir est fragile et le crochet 
n'est plus fonctionnel, quart en aluminium peint en vert marqué SMM 39. Un brelage lourd en cuir, 
plusieurs coutures refaites et des manques au cuir. Une relique de porte pelle droite en prestoff noir, 
très fragile, coutures refaites, sangle de fermeture postérieure. Etat II- 2-

    235 

1686 Coques de casques allemands. Comprenant une coque de casque modèle 1940 de la Heer, épaisse 
peinture verte à 70% recouvrant une peinture sable, cerclage monté d'origine avec ses trois rivets, un 
trou au sommet de la bombe. Une coque de casque modèle 1942 de la Heer, peinture verte d'usine à 
30%, aigle de la Heer présent à 30%. Une coque de casque modèle 1942 de la Heer, peinture à 50%, un 
impact entrant côté droit, haut de la bombe entièrement fissuré. Etat II+ 2+

    290 

1687 Ensemble de pantalons treillis allemands M40. En tissu treillis vert dit roseau modèle 1940. Nombreux 
trous et réparations sur l'ensemble des pièces, l'un des pantalons ne possède plus aucun bouton, les 
deux martingales de réglage sont présentes. Un des pantalons a été réparé aux bas des jambes à l'aide 
de faux col réglementaires. Etat II- 2-

    510 
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1688 Caisse de transport des masques anti gaz allemands. Rare caisse réglementaire pour les masques anti 
gaz, belle peinture verte d'origine à plus de 90%, couvercle marqué Ln.Kp W.u.G 14 Gasschutz Vorrat. 
Notice de contenu et de rangement présente sous le couvercle, certaines cales internes ont été refaites 
ainsi que le fond de la caisse. Système de fermeture fonctionnel. Etat II+ 2+

    160 

1689 Casque allemand M35 Heer à insigne. Casque modèle 1935, marquage de coque NS62 identifiant le 
fabricant Vereinigte Deutsche Nickelwerke à Schwerte en taille 62, numéro de lot F124. Peinture 
feldgrau d'usine à 80%, aigle de la Heer présent à 40%. Intérieur d'origine présent, cerclage en 
aluminium renforcé, coiffe en cuir à huit dents de loup présentant de nombreux manques et déchirures, 
couture arrière partiellement décousue, cordelette de serrage absente. Reste de jugulaire en cuir. Etat II- 
2-

    450 

1690 Baïonnettes allemandes Mauser 98k. Comprenant une baïonnette avec plaquettes en bakélite brune, 
talon de la lame marqué cof 44, numéro 9334v, beau bronzage à plus de 90%, fourreau également 
marqué cof44, numéro 3734, bouton poussoir fonctionnel. Porte fourreau en cuir avec languette de 
maintien. Une baïonnette avec plaquettes en bakélite brune, talon de la lame marqué 44 fnj, numéro 
2998e, beau bronzage à 30%, affutée, fourreau marqué 41 fnj, numéro 6251k, bouton poussoir 
fonctionnel, avec son porte fourreau en cuir troué au niveau du passant de ceinturon. Etat II+ 2+

    200 

1691 Casque allemand M42 Heer. Coque de casque modèle 1942, marquages de coque hkp66 identifiant 
Sächsische Emaillier, à Lauter en taille 66, numéro de lot 4104. Peinture feldgrau d'usine à 60%, 
extérieur présentant de fortes traces d'oxydation. Intérieur monté d'origine, coiffe en cuir de porc à huit 
dents de loup, cordelette de serrage d'origine présente. Marquage nominatif sur le côté du cuir 
A.Friedrich ainsi que des empruntes digitales à l'avant. Jugulaire d'origine en cuir présente, douze trous 
de réglage, boucle en acier, marquage fabricant à l'extrémité ftb44. Etat II+ 2+

    410 

1692 Album photos allemand. Comprenant environ 120 photos petit format dont deux photos privées 
originales du chancelier allemand. Le soldat a inscrit son unité au dos de la première de couverture 
Walther Schmidt Feldwebel 3.(mot.) Pi.20. L'album commence sous la Reichswehr en 1926, nombreuses 
photos de construction de pont, manœuvres. Ainsi que quelques photos de famille. Certaines photos 
sont manquantes, la dernière date inscrite est 1935. Etat II+ 2+

    400 

1693 Masque anti gaz allemand volontaire de l'Est. Boitier long ayant conservé près de 85% de sa peinture 
verte d'usine, quelques traces de peinture marron par endroits notamment sur le haut du boitier 
recouvrant un ancien numéro d'attribution. Petite sangle de transport présente avec modèle de crochet 
tardif du fabricant ebd44, grande sangle complète mais sectionnée au niveau de l'attache au boîtier. Sur 
le couvercle de l'étui aux verres de rechanges (vide) est collé une étiquette tapée à la machine marquée 
v.u. 6354 svob. Polda Josef c.2. La lettre C étant diacritée d'un hatchek, on peut attribuer ce boîtier à un 
volontaire des pays de l'Est. Masque anti gaz présent avec sa cartouche FE41, à noter quelques fragilités 
au niveau des sangles de ce dernier. Chiffon et araignée absents. Etat II+ 2+

    140 

1694 Veste treillis roseau M33. En treillis vert modèle 1933, modèle à deux poches de hanche, fermant par 
cinq boutons dont un est absent. Marquage à l'encre noire au revers avec les tailles 43 46 114 73 83, 
fabrication F41. Superbe état, effet jamais porté. Etat I- 1-

    230 

1695 Jerrycan Wehrmacht. Comprenant deux jerrycan de 1943 possédant plus de 80% de leur peinture 
d'origine, l'un porte le numéro 223 l'autre 237. Etat II+ 2+

     90 

1696 Coque de casque allemand M42 Heer à insigne. Belle coque de casque modèle 1942, marquages de 
coque illisibles, peinture feldgrau d'usine à près de 90%. L'aigle de la Heer de type Huber Jordan & 
Koerner est présent à 70%. La coque dispose toujours de son cerclage, son contre cerclage et ses rivets 
d'origine. Jugulaire en cuir présente à treize trous de réglage, boucle de serrage en acier, marquage 
fabricant sur une extrémité 2/0750/0100. Etat II+ 2+

    600 
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1697 Paquetage d'assaut allemand. Triangle d'assaut Sturmgepack en forte toile sable, restes de marquage 
illisibles à l'encre sur la partie basse. Les sangles en cuir de maintien de la toile de tente sont présentes 
mais l'une est recousue à même le cadre, celui ci étant quasi sectionné à cet endroit. Sangle de maintien 
de la gamelle en cuir présente mais anciennement graissée. Pochette en toile vert présente, elle dispose 
de toutes ses sangles. Etat II+ 2+

    360 

1698 Boucle de ceinturon Heer, Afrikakorps. Boucle en acier peint en vert, peinture présente à 60%, traces 
d'oxydation. Marquage fabricant au dos ainsi que la date 1941. Selon la carte de visite qui l'accompagne, 
cette boucle a été trouvée après la bataille de El Alamein en 1942 par le Général Beauffre (1902-1975). 
Etat II+ 2+

    170 

1699 Casque allemand M40 Heer avec filet et crochet. Casque modèle 1940, marquages de coque EF64 
identifiant le fabricant Emaillierwerke A.G à Fulda en taille 64, numéro de lot 7361. Peinture feldgrau 
d'usine présente à 90%, aigle de la Heer de type Huber Jordan & Koerner présent à 60%. Sur la visière se 
trouve un crochet réglementaire prévu pour le maintien du filet de camouflage, celui ci est pris dans le 
cerclage. Intérieur d'origine, cerclage en aluminium renforcé, belle coiffe en cuir à huit dents de loup, 
tamponnée de la taille 57 à l'encre noire, cordelette de serrage d'origine présente. Jugulaire en cuir 
d'origine, boucle en aluminium, marquage fabricant illisible à l'extrémité ainsi que la date 1940. Le 
casque a été anciennement monté avec un filet à moyenne maille de conception non germanique. Beau 
casque dans une configuration peu courante. Selon les informations du vendeur, ce casque provient de 
la batterie de Saint Georges le Didonne près de Royan. Etat II+ 2+

    750 

1700 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant un ceinturon de la Heer, boucle précoce en 
aluminium, peinture présente à 30% principalement sur la face arrière. Cuir de ceinturon légèrement 
strié côté marron, patelette de serrage en pointe. Longueur 105cm. Une paire de cartouchières Mauser 
98k en cuir grenelé, les deux sont datées 1937, l'une possède tous ses séparateurs internes ainsi qu'un 
LBA sous un des rabats. Etat II+ 2+

    370 

1701 Paire de bottes allemandes troupes. Vraie paire de bottes troupe tiges basses Knobelbecher, en cuir noir, 
deux tirettes en toile noire dans chaque botte. Semelle cloutée et ferrée, quelques clous absents. Cuir 
souple. Hauteur 33cm. Semelle 27cm. Etat II+ 2+

    550 

1702 Casque allemand M40 Heer texturé. Casque modèle 1940, marquages de coque illisibles. La coque a été 
intégralement repeinte avec une belle peinture feldgrau légèrement texturée présente à plus de 90%. 
Reste d'aigle de la Heer appliqué par-dessus cette peinture, celui ci est toujours présent à 25%, initiales 
HR gravées dans la nuquière. Intérieur présent, coiffe à huit dents de loup, cordelette de serrage 
absente, jugulaire en cuir complète sans marquage visible. A noter que les trois contre rivets sont 
absents et que le cerclage n'est plus joint à l'arrière, néanmoins au regard de l'oxydation et de la crasse 
accumulée entre la coque et le cerclage il est vraisemblable qu'il s'agisse de son intérieur d'origine. Selon 
les informations du vendeur ce casque a été retrouvé dans la région de Amiens. Etat II+ 2+

    600 

1703 Brelage lourd allemand. En cuir, parties métalliques en acier peint en gris. Patelette de réglage arrière 
présente, marquage fabricant à l'épaule jlh et daté 1944. Cuir souple légèrement strié sur la face brune, 
patelette de serrage présente se terminant en pointe, quatre trous au niveau de la couture du crochet 
en aluminium. Une paire de cartouchières pour mauser 98k en cuir grenelé, l'une ne possède plus ses 
séparateurs internes et est datée 1937, l'autre est également datée 1937 et possède un tampon LBA 
sous un des rabats. Etat II+ 2+

    150 
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1704 Casque allemand M35 Heer à insigne. Casque modèle 1935, marquages de coque NS60 correspondant à 
Vereinigte Deutsche Nickelwerke à Schwerte en taille 60, numéro de lot E1. Peinture feldgrau à 40%, 
aigle de la Heer visible à 35%. Intérieur précoce avec cerclage en aluminium, celui ci , trop grand, a été 
plié pour rentrer dans la coque ce qui peut laisser penser à un remontage, toutefois les rivets ne 
présentent pas de trace de manipulation et l'espace entre le cerclage et la coque est encrassé. Coiffe en 
cuir à huit dents de loup, cordelette de serrage d'origine, cuir sec présentant une déchirure sur 3cm. 
Jugulaire en cuir d'origine, boucle en acier, marquage à l'extrémité G.Schiele Loburg 1942, réparée à 
plusieurs endroits. Etat II- 2-

    350 

1705 Relique de veste treillis allemande M43. En tissu treillis vert dit roseau, modèle 1943, restes de doublure 
en rayonne grise, deux poches sont encore présentes du côté gauche de la veste. Col toujours présents 
avec ses litzen montés d'origine. Idéal pour équiper un mannequin sous une blouse de camouflage. Etat 
II+ 2+

     90 

1706 Coque de casque allemand grillagé. Coque modèle 1935, marquage SE64 identifiant Sächische Emailler à 
Lauter en taille 64, numéro de lot 20772, peinture vert pomme  et insignes recouvert d'une couche de 
peinture de reconditionnement mat à l'extérieur et dans la nuquière, reste d'inscription nominative dans 
cette dernière. La coque a été pourvue d'un grillage de camouflage, ce dernier était maintenue entre le 
cerclage et la coque, on distingue ne oxydation plus importante dans cette zone. Très belle coque de 
casque grillagée restée dans son jus. Etat II+ 2+

    630 

1707 Album photos allemand. Comprenant environ 130 photos, couverture présentant un aigle de casquette 
métallique ainsi que la mention Kriegserinnerungen. Photos de manœuvres, de marche, quelques 
véhicules dont des chars jusqu'à la campagne de Russie sur les dernières pages. Etat II+ 2+

    280 

1708 Viseur d'artillerie allemand. Marqué Rbl.F 13 Carl Ziss Jena, 2282 DRP. Parties métalliques repeintes, très 
bonne optique. Avec sa caisse de transport en métal dépourvue de peinture et cales postérieures. Etat 
II+ 2+

    215 

1709 Ceinturon allemand  Heer. Boucle précoce en aluminium portant la devise Gott Mit Uns, peinture verte 
présente à 30% principalement sur la face arrière. Patelette en cuir d'origine datée 1938. Ceinturon en 
cuir, crochet en aluminium, contre patelette de serrage présente, cuir sec. Longueur 85cm. Etat II+ 2+

    240 

1710 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant Une paire de cartouchières mauser 98k en cuir 
grenelé noir, fabrication rivetée, tous les séparateurs internes sont présents, marquage RBNr différent 
sur les deux pièces. Une paire non homogène de guêtres en toile verte, pattes de fermeture en cuir 
fauve. Deux nécessaires à couture. Un sac à pain en toile verte en mauvais état, plusieurs trous et cuir 
sec. Une sangle de sac à pain en toile verte. Un sac à dos troupe dit peau de vache en toile verte, bon 
état général marquage fabricant au dos 0/0156/0013, avec ses deux bretelles de transport (cuir sec). A 
noter une inscription postérieure au feutre sous le rabat du sac à dos. Etat II+ 2+

    160 

1711 Casque allemand M40 Heer. Casque modèle 1940, les marquages de coque sont illisibles. Peinture 
extérieure feldgrau présente à 60%, aigle de la Heer de type Huber Jordan & Koerner présent à 85%. 
Intérieur d'origine présent, coiffe en cuir fortement abimée et incomplète, marquage nominatif 
difficilement lisibles sur le cuir ainsi que l'abréviation Uffz correspondant au grade de Unteroffizier. Etat 
II- 2-

    620 

1712 Paire de jumelles allemandes Dienstglas. Modèle 6x30 réglementaires, marquages Dienstglas 0250726 
de fabrication ddx. Jumelles repeintes postérieurement en peinture sable, sangle de transport en cuir 
postérieure. Optique légèrement floue, pas de réticule. Dans leur étui de transport en bakélite noire, 
intéressante fabrication avec passants et tirette en matériaux ersatz, couvercle marqué 650 à la peinture 
blanche. Etat II+ 2+

    170 
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1713 Casque allemand M40 Heer à insigne. Casque modèle 1940, marquages de coque ET64 identifiant le 
fabricant EisenHüttenwerke à Thale, numéro de lot 789. Peinture feldgrau à 70%, aigle de la Heer de 
type ET présent à 50%, côté droit un point de peinture rouge et bleu non identifié. Intérieur d'origine 
présent, coiffe en cuir à huit de loup, la majorité sont accidentées, cordelette de serrage absente. 
Jugulaire d'origine en cuir présente et complète. Etat II+ 2+

    620 

1714 Toile de tente zeltbahn Wehrmacht. En tissu camouflé éclats, boutons en acier fortement oxydés. Reste 
de marquage RBNr, deux cordelettes sont toujours présentes. A noter plusieurs accrocs et tâches sur 
l'ensemble de la pièce ainsi que quelques boutons absents. Etat II+ 2+

    170 

1715 Casque allemand M35 Heer avec filet. Casque modèle 1935, marquages de ET66 identifiant le fabricant 
EisenHüttenwerke à Thale en taille 66, numéro de lot 2826. Peinture de reconditionnement mat 
présente à près de 85%, recouvrant l'aigle de la Heer toujours visible à 15%. Intérieur d'origine présent, 
coiffe en cuir à huit dents de loup en mauvais état, nombreux manques et déchirures, cordelette de 
serrage absente. Un lacet de cuir est présent sur le côté gauche et maintien la coiffe en cuir collée au 
cerclage. Jugulaire en cuir présente, très sèche et accidentée, datée 1941. Un filet de camouflage en 
coton vert à petites mailles, de confection alliée, a été postérieurement placé sur le casque, bel effet 
combat. Etat II+ 2+

    390 

1716 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant un sac à dos troupe dit peau de vache en forte toile 
verte avec ses bretelles en cuir d'origine, fabrication de 1937. Deux sangles à paquetage en cuir sont 
fixées d'origine sur le sac, pièce poussiéreuse, intouchée. Deux lampes de poche de fabrication Daimon 
avec filtres vert et rouge, l'une a la patte en cuir d'accidentée et le crochet de fermeture absent. Une 
housse de gourde allemande M31 en feutre. Une gourde italienne, bidon en aluminium, housse en 
feutre fortement abimée, avec sa sangle de transport en toile. Une cartouchière pour fusil Mauser 98k 
en cuir grenelé noir, les trois séparateurs internes sont présents. Deux caisses à munitions MG en métal 
fortement oxydées, fermetures accidentées. II- 2-

    200 

1717 Pelle droite allemande. Porte pelle en prestoff noir, passants de ceinturon en cuir marron, sangle de 
fermeture cassée et plusieurs coutures refaites. Intérieur marqué du fabricant gxy et daté 1944 avec 
waffenamt. Pelle droite en bon état, reste de peinture noir d'origine sur la partie métallique, manche en 
bois. Etat II+ 2+

    120 

1718 Casques allemands M35 Heer. Comprenant un casque modèle 1935, marquages de coque illisibles. 
Peinture présente à 40%, aigle de la Heer présent à 15%. Intérieur d'origine présent, coiffe en cuir à neuf 
dents de loup craquelée, couture arrière décousue, cordelette de serrage d'origine mais incomplète et 
réparée. Reproduction e jugulaire en cuir. Une coque de casque modèle 1935, marquages de coque 
illisibles, peinture vert pomme présente à 60%, aigle de la Heer et couleurs nationales grattés. Cerclage 
d'origine en aluminium, contre cerclage incomplet, restes de jugulaire en cuir. Etat II+ 2+

    360 

1719 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant un casque allemand modèle 1942 de la Heer, 
marquages de coque illisibles mais il s'agit vraisemblablement d'une coque EF. L'extérieur a été décapé 
laissant retrouver la peinture d'origine à près de 70%. Intérieur d'origine mais celui ci a été démonté puis 
remonté, coiffe en cuir à plusieurs dents de loup manquantes ainsi que plusieurs réparations au dos du 
cuir, cordelette de serrage d'origine mais raccourcie. Reproduction de jugulaire avec un marquage RBNr. 
Un cuir de ceinturon, crochet en acier peint, extrémité marquée de la taille 98, patelette de serrage 
présente mais légèrement décousue. Une gourde dite coco, corps marqué du fabricant HRE et daté 
1942. Brelage en toile sable, le crochet tient au brelage par du fil métallique, quart absent. Etat II+ 2+

    290 

1720 Casque allemand M42 Heer. Casque modèle 1942, marquages de coque hkp66 identifiant le fabricant 
Sächische Emailler à Lauter en taille 66, numéro de lot 4285, peinture feldgrau à 70%. Intérieur d'origine 
présent, coiffe en cuir de porc à huit dents de loup, marquage nominatif à l'encre noire Posseth , 
cordelette de serrage d'origine présente. Jugulaire en cuir d'origine, boucle en acier, marquage fabricant 
à l'extrémité ftb44. Etat II+ 2+

    250 
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1721 Petits équipements allemands. Comprenant un beurrier en bakélite orange, une lampe de poche Philipps 
hollandaise, un réchaud Esbit, deux flacons de décontamination, quatre boites de tablette de 
purification, un emballage vide de pain Westfalit de 200g, trois boites de cirage, deux boîtes 
d'allumettes, un rasoir, deux bobines de fil et neuf bougies. Etat II+ 2+

    130 

1722 Jerrycan Wehrmacht. Beau jerrycan possédant plus de 90% de sa peinture d'origine. Code fabricant 427 
et daté 1940. A noter quelques bosses et une ancienne petite réparation au plomb au cul du jerrycan. 2+

    110 

1723 Ensemble de documents Rudolf Müller. Comprenant son Arbeitsbuch, deux feuillets du DAF ainsi que 
son Wehrpass. Ce dernier est dénazifié, passage dans plusieurs unité de pionniers. Documents contenus 
dans une pochette en cuir noir, sangle de fermeture cassée. On y joint un Wehrpass très peu rempli 
ouvert en 1939. Etat II+ 2+

    180 

1724 Casques allemands. Comprenant un casque modèle 1940, marquage fabricant EF en taille 64, peinture 
feldgrau à 50%, coque fortement corrodée. Intérieur remonté, coiffe en cuir à huit dents de loup 
présentant quelques manques, cordelette de serrage postérieure, restes de jugulaire en cuir. Une coque 
de casque modèle 1940, marquages de coque illisibles, peinture feldgrau à 65%, on distingue toujours 
l'aigle de la Heer. Cerclage en aluminium remonté, jugulaire en cuir de fabrication artisanale. Etat II+ 2+

    460 

1725 Couteau de combat allemand. Lame Bowie ayant perdu de la matière, plaquettes en bois postérieures 
recollées. Fourreau en acier avec pattes de maintien au ceinturon. 2+

    100 

1726 Masque anti gaz allemand camouflé. Boitier long, peinture de camouflage trois tons appliquée au 
pistolet et présente à 15% par-dessus la peinture verte d'usine, grande sangle en toile d'origine 
présente. Reste d'inscription nominative sur le haut du boitier Beffentheiner, recouverte de peinture 
camouflée. Oculaires de rechange présents, le couvercle est daté 1939. Masque anti gaz en caoutchouc, 
taille 2, avec sa cartouche FE37. Inscription nominative correspondant au boîtier sur une des sangles 
31a/ Beffentheiner. Etat II+ 2+

    300 

1727 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant un tire botte en bois. Un sac à vivres daté 1938. Un 
sac à dos fin de guerre se fixant directement sur le brelage lourd, fabrication RBNr, inscription au feutre 
après guerre au dos. Une toile de tente en camouflage éclats fortement décolorée, nombreux accrocs et 
manques de boutons. Une housse Bundeswehr en toile verte. Une pelle droite Bundeswehr. Deux 
cuillères de la kriegsmarine. Sept piquets délimitant les zones gazées, tous les drapeaux sont présents, 
certains avec des déchirures. Etat II+ 2+

    220 

1728 Insignes allemands. Comprenant un insigne de combats rapprochés de fabrication R.S pour Robert 
Souval. Un insigne des blessés classe noire bel état. Etat II+ 2+

    220 

1729 Reproduction de casque allemand camouflé. Casque modèle 1940, marquages de coque NS62 identifiant 
le fabricant Vereinigite Deutsche Nickelwerke à Schwerte en taille 62, numéro de lot D173. Casque 
reconditionné après guerre ayant été entièrement repeint de couleur sable, l'extérieur a ensuite reçu 
postérieurement une peinture de camouflage trois tons appliquée au pistolet. Intérieur d'origine 
présent, coiffe en cuir à huit dents de loup, taille 57 tamponnée à l'encre noire, les agrafes de maintien 
au cerclage sont absentes, le cuir est maintenu par un fil de fer, cordelette de serrage d'origine présente. 
Bonne jugulaire en cuir à treize trous de réglage sans marquage fabricant. Etat II+ 2+

    230 

1730 Etui de pistolet P38 allemand. En cuir noir lisse, pas de marquage visible. Un des passants de ceinturon 
est légèrement décousu, l'autre a été postérieurement recousu. Etat II+ 2+

    140 
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1731 Casque allemand M35 Heer camouflé. Casque modèle 1935, marquages de coque ET64 identifiant le 
fabricant EisenHüttenwerke à Thale en taille 64, numéro de lot à quatre chiffres difficilement lisible. Ce 
casque a eu une longue carrière puisqu'il est sorti d'usine en peinture vert pomme avec deux insignes 
(on devine toujours ces derniers), puis il a été reconditionné avec une peinture mate avec apposition 
d'un nouvel aigle de la Heer. L'extérieur a ensuite reçu une épaisse couche de peinture grise avant d'être 
camouflé avec des tâches de peinture verte et sable appliquées au pinceau. Marquage nominatif dans la 
nuquière à la peinture blanche 431 Bessler ainsi qu'un autre nom illisible. Intérieur d'origine présent, 
cerclage en aluminium renforcé, coiffe en cuir à huit dents de loup, graissée, cordelette de serrage 
d'origine présente. Jugulaire en cuir d'origine, boucle en aluminium, cuir présentant ne réparation. Beau 
casque allemand qui a vraisemblablement été de toutes les campagnes. Etat II+ 2+

    660 

1732 Soldbuch Heer. Ensemble de Hans Jacob, livret ouvert en 1940, le soldat est passé par de très 
nombreuses unités entrainant la perception de nombreux fusils 98k et pistolets. Il reçoit la médaille des 
blessés noire en 1941 ainsi que la médaille du front de l'Est en 1942. Livret désolidarisé et pages 
volantes. On y joint une lettre daté du 24 décembre 1945 ainsi que son permis de conduire reçu au sein 
de Inf.ers.Batl.185. Etat II+ 2+

    110 

1733 Ceinturon et insignes allemands. Comprenant un ceinturon de la Heer, boucle en acier repeinte en noir 
avec sa patelette en cuir datée 1942. Cuir de ceinturon fin de guerre sans patelette en taille 95, crochet 
acier. Un insigne d'assaut d'infanterie sans épingle. Un ensemble d'insigne de casquette de la Heer en 
aluminium, deux épingles absentes de la cocarde et feuilles de chêne. Un insigne de Jäger pour 
casquette, les trois attaches sont présentes. On y joint un insigne émaillé à la francisque marqué OA269, 
fixation par épingle. Etat II+ 2+

    250 

1734 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant une toile de tente camouflage éclats, modèle fin de 
guerre avec marquage RBNr 0/0260/0916, quelques boutons absents, nombreux accrocs et tâches. Un 
set de couverts individuels en aluminium marqués Lgh&F 40. Une gamelle en aluminium homogène, 
marquage L&SL44, peinture verte à 40%. Une gourde tardive avec bidon en fer peint en vert, housse en 
feutre ne fermant plus, brelage en cuir marron désolidarisé du corps de la gourde. Une housse de 
gasplane en toile bleue fortement décolorée. Un boîtier de masque anti gaz, modèle long entièrement 
repeint dans une épaisse peinture verte, masque en caoutchouc avec sa cartouche. Une paire de 
jumelles réglementaires 6x30, marquage Dienstglas 296452, H/6400, fabricant E.Leitz Wetzlar, peinture 
quasi absente et plusieurs vis sont manquantes. Boitier en bakélite noire avec le numéro 12 peint à la 
peinture blanche sur le couvercle, passants de ceinturon absents. Une pelle pliante dont le bout est 
cassé, marquage fabricant epd, manche en bois. Etat II+ 2+

    240 

1735 Caisse à munitions MG34/42 sable. Caisse modèle 1941 en métal, peinture jaune sable d'usine à près de 
70%, marquage fabricant brc sur le couvercle. Etat II+ 2+

     80 

1736 Casques allemands camouflés. Comprenant une coque de casque modèle 1942, peinture de  camouflage 
trois tons sable, vert et ocre appliquée au pistolet et présente à 50%, aigle de la Heer détouré d'époque. 
On y joint un cerclage et contre cerclage en zinc, les rivets sont absents. Un casque modèle 1940, 
peinture de camouflage jaune sable présente à 15%, on distingue toujours l'aigle de la Heer, sommet de 
la bombe fissuré sur 10cm. Intérieur remonté, coiffe en cuir à huit de loups, la plupart sont accidentées, 
cordelette de serrage absente, un des rivets ne possède plus son contre rivet et a une patte cassée. 
Jugulaire en cuir d'origine mais raccourcie au cinquième trou. Les deux pièces sont fortement oxydées et 
présentent de nombreux cratères de rouille. Etat III+ 3+

    300 

1737 Chemise allemande Wehrmacht. En tissu vert type Aertex, modèle à deux poches de poitrine, boutons 
en carton, plusieurs ont été remplacés par des boutons en plastique. A noter plusieurs trous sur 
l'ensemble de la chemise, les plus gros se trouvant à l'arrière du col, ainsi que quelques réparations. Etat 
II+ 2+

    210 
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1738 Casque allemand M40 camouflé Heer. Casque modèle 1940, marquages de coque Q66 identifiant le 
fabricant Quist à Esslingen en taille 66, numéro de lot DN259. Peinture de camouflage trois tons sable, 
vert et ocre appliquée au pistolet, typique de la campagne de Normandie présente à près de 80% et 
recouvrant l'aigle de la Heer que l'on devine encore sous la peinture. L'extérieur de la coque a été 
nettoyé lui donnant un aspect brillant. Intérieur présent mais remonté postérieurement avec les rivets 
d'origine, coiffe en cuir à neuf dents de loup, cordelette de serrage présente mais raccourcie. Bonne 
jugulaire à l'état neuf rajoutée postérieurement, marquage fabricant à l'extrémité RFNr 0/0494/0008. 
Etat II+ 2+

  1 010 

1739 Baïonnette allemande Mauser 98k. Ensemble au même numéro, fabrication commerciale WKC, numéro 
3220k. bronzage de la lame à 60%, fortement affutée. Plaquettes en bakélite noire, bouton poussoir 
fonctionnel. Avec son porte fourreau en cuir noir avec patelette de maintien. Etat II+ 2+

    190 

1740 Comprenant un sac à dos troupe sans peau de vache daté 1940, bon état. Une paire de cartouchières 
Mauser 98k en cuir grenelé noir, une patte cassée. Une cartouche FE37 pour masque anti gaz dans sa 
pochette en toile vert. Un couvre coiffure en poil de lapins. Deux étuis vides de Masten Brille. Une 
boussole incomplète. Une boucle de ceinturon de la Heer en acier, peiture verte postérieure. Une paire 
de lunettes anti poussière dans leur pochette, accidentée au niveau de la pression.  2+

    185 

1741 Casque allemand M40 Heer camouflé trois tons. Casque modèle 1940, les marquages de coque sont 
illisibles. Peinture camouflée trois tons sable, vert et ocre appliquée au pinceau et présente à 85%, on 
distingue l'aigle de la Heer sous la peinture de camouflage, cette dernière a craquelé au contact de 
l'insigne. Intérieur d'origine présent, coiffe en cuir à huit dents de loup fortement abimé, nombreuses 
déchirures et manques, la cordelette de serrage est absente. Marquage nominatif à la peinture blanche 
dans la nuquière Degl Anton. Restes de jugulaire en cuir cassée et incomplète. Etat II+ 2+

    580 

1742 Pantalon de treillis allemand M40. Coupe modèle 1940 en tissu treillis vert dit roseau, quelques 
déchirures mais bon état général. Bonne taille mannequin. Etat II+ 2+

    310 

1743 Ensemble de documents et livrets de chant. Nombreux livrets de chant du soldat, un manuel d'infanterie 
ainsi que quatre photos de soldat en uniforme. Etat II+ 2+

     60 

1744 Casque allemand M35 Heer camouflé. Casque modèle 1935, les marquages de coque sont illisibles. 
Restes de peinture camouflée à 10% sable et verte recouvrant une peinture de reconditionnement ainsi 
que la peinture vert pomme d'usine, on distingue toujours les insignes. Intérieur d'origine présent, 
cerclage en aluminium renforcé, coiffe en cuir à huit dents de loup, graissée, plusieurs déchirures, 
cordelette de serrage absente. Ancienne pièce de fouille fortement corrodée. Etat III+ 3+

    220 

1745 Ensemble d'insignes allemands. Comprenant une boucle de ceinturon de la Heer en aluminium 
dénazifiée, croix réhaussée à la peinture noire. Un aigle de poitrine Heer troupe, fabrication Bevo. Une 
patte de col officier artillerie démontée d'une vareuse. Deux litzen panzer troupe. Un insigne d'assaut 
d'infanterie. Trois plaques d'identités dont une avec son lacet codées FR.Melsbach, 3./A.R.260 et 5363D. 
Un aigle de casquette paramilitaire en zinc, trois attaches présentes. Une médaille du front de l'est sans 
ruban et fortement corrodée. Une croix de fer de seconde classe, reste de ruban présent mais fragile. Un 
livret d'entretien de parachute avec deux tampons en octobre 1942 et en août 1944. On y joint une 
médaille commémorative moderne à l'effigie de Erwin Rommel, Afrikakorps. Etat II+ 2+

    260 

1746 Boucle de ceinturon Heer. Boucle de la Heer en aluminium, peinture quasi absente sur la face avant avec 
sa patelette en cuir d'origine. Etat II+ 2+

    160 

1747 Casques allemands. Comprenant un casque modèle 1940 de fabrication SE en taille 64, peinture 
extérieure à 40%, on distingue toujours les couleurs nationales. Intérieur présent, tous les rivets sont 
absents, cerclage en aluminium renforcé, coiffe en cuir à huit dents de loup toutes accidentées, 
cordelette de serrage postérieure. Jugulaire d'origine présente, cuir sec et petite partie décousue. Une 
coque de casque modèle 1935, peinture bétonnée présente à 50%, on distingue toujours l'aigle de la 
Heer et les couleurs nationales sous celle ci. Cerclage en aluminium d'origine présent avec ses trois 
rivets. Etat II+ 2+

    240 
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1748 Ceinturon allemand Heer. Boucle précoce en aluminium portant la devise Gott Mit Uns, peinture verte 
présente à 30% principalement sur la face arrière. Patelette en cuir d'origine datée 1938. Ceinturon en 
cuir, crochet en fer peint, contre patelette de serrage présente, des trous ont également été réalisé 
directement sur le ceinturon, cuir anciennement graissé. Longueur 98cm. Etat II+ 2+

    210 

1749 Lanterne à carbure allemande. En bakélite brune, réservoir à carbure présent ainsi que le crochet en 
aluminium et les trois caches. Avec sa boîte d'accessoires en bakélite noire vide. Etat II+ 2+

    180 

1750 Coques de casques allemands Heer. Comprenant une coque de casque modèle 1940 de fabrication ET64, 
numéro de lot illisible. Peinture feldgrau à 75%, aigle de la Heer de type ET à 80%, on y joint trois 
reproductions de rivets. Une coque de casque modèle 1942 de fabrication ET64, numéro de lot 2241. 
Peinture verte d'usine à 70%, aigle de la Heer de type ET à 70%. Etat II+ 2+

    520 

1751 Brelage lourd allemand. En cuir, parties métalliques en acier peint en gris. Patelette de réglage arrière 
présente, marquage fabricant à l'épaule DLU et daté 1940. Cuir souple. Etat II+ 2+

    190 

1752 Reproduction de casque allemand camouflé. Casque modèle 1940, marquages de coque illisibles.  
Peinture de camouflage trois tons sable, vert et ocre appliquée postérieurement et présente à 85%. 
Intérieur d'origine présent, coiffe en cuir à huit dents de loup, cordelette de serrage absente. Belle 
reproduction de casque camouflé. Etat II+ 2+

    400 

1753 Ensemble d'équipements allemands précoces. Comprenant une gourde avec bidon en aluminium 
marqué SKN39, housse en feutre présentant quelques trous de mites. Brelage en cuir noir, bouchon 
gravé au nom de Müller. Quart en aluminium peint en noir marqué DMN 40, également marqué Müller. 
Une gamelle en aluminium, peinture verte à 30%. Partie haute marquée C&C.W.37, partie basse MN37. 
Etat II+ 2+

    130 

1754 Albums photos allemands. Comprenant un album contenant environ 20 photos principalement en 
format carte postale du front de l'Est, belles photos en tenues camouflées hivernale. Un album 
contenant environ 80 photos et une série de cartes postales touristiques. Photos montrant des blindés 
aux environs de la ville de Troyes, sur une page sont inscrites toutes les ville traversées par le soldat, 
visite au fort de Douaumont, belle série de portrait en uniforme allant jusqu'à 1943 et quelques photos 
prises sur le front Est. Etat II+ 2+

    370 

1755 Casque et couvre casque Heer. Un casque modèle 1940 de la Heer, marquages de coque difficilement 
lisibles. Peinture feldgrau à 85%, reste d'aigle de la Heer à 15%. Intérieur d'origine présent, coiffe en cuir 
à huit dents de loup fortement graissée présentant de nombreux manques et déchirures. Un couvre 
casque de confection postérieure en toile de tente camouflage éclats. Fabrication en quatre parties avec 
brodes cousues et cordon de serrage en cordelette, à note quelques tâches et déchirures. Etat II+ 2+

    360 

1756 Toile de tente zeltbahn Wehrmacht. En tissu camouflé éclats, boutons en acier, quelques uns absents. 
Bel état, couleurs très fraiches. Etat II+ 2+

    250 

1757 Coques de casques allemands camouflées. Comprenant une coque de casque modèle 1940 présentant 
des restes de peinture sable, deux rivets sont présents dont l'un tient à l'aide d'une vis, nombreux trous 
et fissures. Une coque de casque modèle 1940 de la Heer, marquages de coque Q66 et numéro de lot 
DN121, restes de peinture de camouflage notamment au niveau d'une bande de 1cm faisant le tour du 
casque probablement protégée à l'époque par une chambre à air, aigle de la Heer toujours visible à 15%. 
Une coque de casque modèle 1942 aigle de la Heer visible à 15%, coque présentant d'importantes 
fissures, trois rivets toujours présents. Selon les informations du vendeur, ces coques de casque 
proviennent de Saint Denis le Gast dans la Manche (50). Etat II+ 2+

    320 

1758 Viseur d'artillerie allemand. Marqué CP.Goerz Berlin Rundblick Fernrohr nr 24144, grossissement x4, bel 
état. Avec sa caisse de transport en métal, repeinte et cales postérieures. Etat II+ 2+

    195 
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1759 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant une gamelle en peinture verte d'origine, la partie 
haute est en fer, la partie basse en aluminium, avec sa sangle à paquetage en cuir. Une gourde avec 
bidon en aluminium, housse en feutre mitée, brelage en cuir brun graissé et quasi sectionné au niveau 
du crochet, avec son quart en bakélite noire. Une gourde dite coco de fabrication HRE et datée 1943, 
brelage en toile sable présent mais quasi sectionné. Une baïonnette pour fusil Mauser 98k, plaquette en 
bakélite noir, vis cassées, lame fortement oxydée avec cratères de rouille, porte fourreau en cuir noir. Un 
album photo avec casque de profil rapporté sur la couverture ainsi que la mention Meine Dienstzeit, 
contenant 27 photos de militaires. Un jeu de couverts individuels daté 1937, un couteau de la Luftwaffe 
daté 1940, une fourchette de la Heer datée 1941 et une cuillère de la Kriegsmarine ainsi qu'une boîte 
d'allumettes pleine. Un nécessaire de nettoyage Mauser 98k RG34 avec ses brosses et son huilier. Une 
boîte de tablettes de purification datée 1943. Etat II+  2+

    360 

1760 Casques allemands. Comprenant un casque modèle 1935, marquage de coqu Q64 identifiant le fabricant 
Quit à Esslingen en taille 64, reconditionné après guerre par la Norvège et décapé, reste de peinture 
d'origine présente à 60%, on distingue encore l'aigle de la Heer et les couleurs nationales sous celle-ci. 
Intérieur en cuir à neuf dents de loup teinté en rouge lors du reconditionnement, cordelette de serrage 
postérieure, cerclage en aluminium renforcé. Un casque allemand modèle 1942 de fabrication ckl66 
identifiant le fabricant EisenHüttenwerke à Thale en taille 66, coque entièrement repeinte après guerre. 
Intérieur  démonté puis remonté, coiffe en cuir à huit dents de loup, cordelette de serrage postérieure. 
Bonne jugulaire en cuir tardive sectionnée et réparée au niveau du 4ème trou, marquage fabriquant à 
l'extrémité 0/0750/0100. Etat II+ 2+

    450 

1761 Ensemble d'outils allemands. Comprenant deux pelles droites sans marquage visible. Une hache datée 
1938. Une pince coupante petit modèle. Un ensemble d'outils et de clés, la plupart sont marqués DRGM. 
Une burette à huile marquée Spezial Pressol Ges Gesch. Deux contenant de roulante pour café et sel.  2+

    240 

1762 Ensemble de livrets allemands. Comprenant un Soldbuch ouvert en 1939, parcours au sein du 
Stabsquartier OKW 1.Kommandierten Kompanie, plusieurs feuilles sont désolidarisées. Plusieurs 
décorations dont EK2 en 1918, médaille des blessés noire en 1942 et KVK2 en 1943. Un Wehrpass ouvert 
en 1936, parcours dans l'infanterie, peu rempli. Etat II+ 2+

    110 

1763 Casque allemand M40 Luftwaffe. Casque modèle 1940, marquages de coque Q66 identifiant le fabricant 
Quist à Esslingen en taille 66, numéro de lot 8742. Peinture grise lisse présente à 30% recouvrant l'aigle 
de la Luftwaffe du second type, bombe fortement corrodée. Intérieur présent et monté d'origine, coiffe 
en cuir brun à huit dents de loup présentant deux larges déchirures, cordelette de serrage d'origine 
présente. Inscription manuscrite à la peinture blanche dans la nuquière Wm. Petrÿ. Jugulaire en cuir 
d'origine à 13 trous de réglage, boucle en acier, l'extrémité porte le marquage fabricant O.Reichel, 
Lengefeld 41. Etat II+ 2+

    310 

1764 Ensemble treillis blanc Luftwaffe. Bel ensemble de travail en tissu treillis blanc comprenant une veste 
modèle 1933 à deux poches de hanche fermant par cinq boutons. Faux col en tissu coton blanc et gros, 
restes de marquage à l'encre noire sur un des rabats internes, grade de Gefreiter cousu sur la manche 
gauche. Un pantalon en tissu treillis légèrement plus gris, coupe spécifique à la Luftwaffe à deux poches 
latérales fermant par des rabats, une poche de fesse, deux martingales de serrage aux hanches. Boutons 
en matériau plastique, restes de marquages à l'encre noire à l'intérieur. Taille à plat 39cm. Longueur 
102cm. Ensemble en bel état présentant quelques tâches et décolorations. Etat II+ 2+

    370 

1765 Coques de casque allemands Luftwaffe. Comprenant une coque de casque modèle 1940 de fabrication 
ET64, numéro de lot 122, peinture bleue d'usine présente à 70%. Aigle de la Luftwaffe du second type 
présent à 60%, dénazifié. La coque possède toujours sont cerclage et contre cerclage en zinc ainsi que sa 
jugulaire en cuir complète mais sectionnée. Une coque de casque modèle 1935 de fabrication NS64, 
numéro de lot D131. Belle peinture texturée bleue représente à 85% et recouvrant la peinture d'usine et 
les deux insignes, on distingue toujours ces derniers sous la couche de peinture. Cerclage d'origine en 
aluminium renforcé présent . Selon les informations du vendeur cette coque a été retrouvée à Louvres 
(95). Etat II+ 2+

    260 
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1766 Ceinturon et cartouchières allemandes Luftwaffe. Comprenant un cuir de ceinturon réparé, extrémité 
marquée LBA et taille 95, crochet en aluminium, daté 1936. Une cartouchières pour fusil mauser 98k en 
cuir grenelé noir, séparateurs internes présents, un des rabats porte le marquage LBA. Une seconde 
cartouchière en cuir grenelé noir, séparateurs internes présents, marquage RBNr au dos 0/0527/0034. 
Etat II+ 2+

    140 

1767 Sangles de masque anti gaz allemand. Sangles en toile de couleur sable, modèle précoce avec parties 
métalliques en aluminium et renforts en cuir. Beau set dans son jus. Etat II+ 2+

    120 

1769 Gourde allemande coco. Bidon dit coco marqué du fabricant HRE et daté 1942. Brelage en toile sable 
présentant plusieurs tâches de rouille, bouchon en aluminium marqué HRE43. Avec son quart en 
bakélite noir. Etat II+ 2+

    120 

1771 Masque anti gaz allemand Luftwaffe. Boîtier long, peinture bleu nuit de la Luftwaffe recouvrant la 
peinture verte d'usine présente à 80%. Les sangles de transport en toile sont présentes. Couvercle de 
l'étui des verres de rechange daté 1938. Masque anti gaz en caoutchouc possédant ses sangles et sa 
cartouche FE37. Araignée et chiffon présents. Etat II+.   2+

    290 

1772 Coque de casque allemand M35 LW camouflée Normandie. Coque modèle 1935, marquage fabricant 
EF64 identifiant Emaillierwerke, à Fulda en taille 64, numéro de lot 13244. Peinture bleu d'usine 
recouverte par une peinture de reconditionnement épaisse appliquée au pinceau avant de recevoir une 
peinture de camouflage trois tons sable, vert et ocre appliquée au pistolet sur l'extérieur de la coque, 
cette dernière est présente à près de 70%. L'aigle de la Luftwaffe du second type et les couleurs 
nationales ont été postérieurement dégagées du camouflage, ces derniers sont visibles à 30%. Intérieur 
absent, marquage nominatif à la peinture blanche dans la nuquière Uffz  (Unteroffizier) Krausen. Très 
belles couleurs bien vives, camouflage trois tons typique de la bataille de Normandie au cours de l'été 
1944. Etat II+ 2+

    420 

1773 Chemise allemande Luftwaffe. En tissu coton bleu type Aertex, modèle à deux poches de poitrine. 
Boutons en carton, deux sont absents sur une manche. Bas de la chemise rallongé par une bande de 
tissu verte de 20cm. Nombreuses réparations ainsi que des trous notamment un important au bas d'une 
des manches. Haut de la chemise en bon état, notamment le col, idéal pour placer sous une Fliegerbluse 
ou une blouse Feldivision. Etat II+ 2+

    320 

1774 Casque allemand M35 Luftwaffe double insignes. Casque modèle 1935, marquages de coque Q64 
correspondant au fabricant Quist à Esslingen en taille 64, numéro de lot 4712. Peinture bleue à 70%, 
quelques traces de peinture de camouflage jaune sable. Aigle de la Luftwaffe du second type, couleurs 
nationales à 80%. Marquage nominatif à la peinture blanche dans la nuquière Just. Intérieur d'origine 
présent, coiffe en cuir à huit dents de loup présentant quelques déchirures, cordelette de serrage 
d'origine. Jugulaire en cuir non du modèle et réparée. Etat II+ 2+

    570 

1775 Ensemble d'insignes allemands. Comprenant deux aigles de poitrine Luftwaffe tissés en fil de coton blanc 
sur drap bleu, démontés d'un uniforme. Une médaille du front de l'Est avec son ruban et un ruban 
supplémentaire. Un insigne des blessés classe argent, fabrication à dos plein. Un insigne d'assaut 
d'infanterie embouti en classe argent, quelques restes d'argenture. Un médaille division Azul avec son 
ruban ainsi que deux épinglettes. Etat II+ 2+

    215 

1776 Ensemble d'outils allemands. Comprenant deux pinces coupantes grande modèle, une est datée 1937. 
Une pelle type pionnier. Un ensemble d'antenne radio tubulaire allemande. Un tabouret allemand avec 
marquage à froid DEVLAG, célèbre organisation nationale socialiste flamande. Une grande caisse en bois 
destinée à 125 taies d'oreiller et portant l'aigle de la Luftwaffe. Etat II+ 2+

    450 
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1777 Casque allemand M40 Luftwaffe camouflé. Casque modèle 1940, marquages de coque Q64 identifiant le 
fabricant Quist à Esslingen en taille 64, numéro de lot illisible. Peinture de camouflage trois tons sable, 
vert et ocre présente à 50% et recouvrant la peinture bleu d'usine, on devine l'aigle de la Luftwaffe du 
second type sous le camouflage. Intérieur présent, coiffe en cuir à huit dents de loup, la couture arrière 
est décousue, cordelette de serrage absente, les rivets présentent de traces de manipulation. Jugulaire 
en cuir d'origine présente mais raccourcie au niveau du huitième trou, boucle en aluminium. Selon les 
informations du vendeur, ce casque a été retrouvé dans la région de Caen. Etat II+ 2+

    500 

1778 Paire de jumelles allemandes Dienstglas. Modèle 6x30 réglementaires, marquages Dienstglas 116166 
H/6400 de fabrication cag, triangle bleu indiquant un traitement à la graisse spéciale afin de résister aux 
températures basses. Jumelles en peinture sable d'origine à 90%, sangle de transport absente. Optique 
légèrement floue, réticulées Dans leur étui de transport en bakélite noire, passants de ceinturon en cuir 
marron. Etat II+ 2+

    330 

1779 Casque allemand M35 Luftwaffe camouflé deux tons. Casque modèle 1935, marquages de coque SE62 
identifiant le fabricant Sächsische Emaillier à Lauter en taille 62, numéro de lot 4264. Peinture de 
camouflage deux tons sable et vert à 70% appliquée au pinceau par dessus une peinture bleu lisse. 
Intérieur d'origine présent, cerclage en aluminium renforcé, intérieur en cuir à huit dents de loup, 
cordelette de serrage d'origine. jugulaire en cuir présente mais raccourcie au dixième trou, boucle en 
aluminium, réparée au milieu. A noter quelques tâches blanches à l'intérieur du casque. Etat II+ 2+

    880 

1780 Casquette d'officier allemand Luftwaffe. En gabardine bleue, bandeau en fil tressés noirs, liserés 
argentés. Feuilles de chênes et cocarde métalliques destinés aux sous officier remontés sur le bandeau, 
aigle brodé en cannetille également remonté et présentant des traces d'oxydation. Bandeau en cuir gris 
décousu à l'avant et recousu à l'arrière, doublure en satinette verte fortement tachée. Visière en fibres 
vulcanisés, jugulaire présente remontée sur des boutons lisses postérieurs. Casquette présentant de 
nombreuses réparations, arrière du bandeau déformé, liseré inférieur fortement abimé. Selon les 
informations du vendeur, cette casquette a été retrouvée à Viarmes (95). Etat II- 2+

    305 

1781 Etui pistolet 6,35 Luftwaffe. En cuir grenelé marron, le cuir possède quelques déformations mais toutes 
les coutures sont solides. Tamponné à l'encre noir sous le rabat LBA Bl 38 ainsi qu'un autre marquage 
illisible.  2+

     80 

1782 Casque allemand M40 Luftwaffe. Casque modèle 1940, marquage fabricant illisible, numéro de lot 1179. 
Peinture bleue présente à 85% recouvrant l'aigle de la Luftwaffe du second type. Marquage nominatif à 
la peinture banche dans la nuquière St.Wm. Beckmann. Intérieur d'origine, coiffe en cuir à huit dents de 
loup, la majorité sont  accidentées, cordelette de serrage postérieure. Jugulaire en cuir présente, boucle 
en acier, la petite partie est cassée et incomplète. Le casque est monté avec une sangle de sac à pain 
Luftwaffe en toile bleue, crochets en acier peint en gris, renforts en cuir noir. Etat II+ 2+

    430 

1783 Boucle de ceinturon allemand Luftwaffe précoce. En aluminium, les ardillons sont absents. Patelette en 
cuir d'origine présente mais ayant fortement rétréci, reste de marquage. Etat II+ 2+

    120 

1784 Paire de guêtres. En toile gris bleu, pattes de serrage en cuir brun. Renforts internes en cuir noir, l'un est 
fortement décousu. Etat II+ 2+

     90 

1785 Casque allemand M38 parachutiste camouflé. Casque modèle 1938 spécifique aux parachutistes, 
marquages de coque illisibles. Le casque a reçu une épaisse peinture camouflée de couleur sable 
toujours présente à 40%. Intérieur présent d'ne taille inférieure à celle de la coque, cerclage en 
aluminium, coiffe intérieure en cuir incomplète portant le marquage fabricant RBNr ainsi que le nom du 
parachutiste difficilement lisible. Six tampons amortisseurs en caoutchouc noir sont présents, restes de 
jugulaire en cuir doublée. Les quatre rivets et écrous sont postérieurs. Ancienne pièce de fouille très 
saine, métal solide. Etat III+ 3+

    980 
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1786 Baïonnettes allemandes Mauser 98k. Comprenant une baïonnette avec plaquettes en bois, talon de la 
lame marqué Carl Eickhorn, numéro 3954g, bronzage à 70%, fourreau marqué 42 cof numéro 0073, 
bouton poussoir fonctionnel, avec son porte fourreau en cuir avec patelette de maintien. Une 
baïonnette avec plaquettes en bakélite noire, talon de la lame marqué 41 cof, numéro 172p, bronzage à 
50%, fortement affuté, fourreau marqué 44 pyy, numéro 21f, bouton poussoir fonctionnel. Etat II+ 2+

    170 

1787 Lanternes allemandes. Comprenant une lanterne en aluminium repeinte, marquage au cul FIUV GI BE 
1940 avec aigle de la Luftwaffe. Une lanterne en aluminium repeinte en noir présentant les mêmes 
marquages au cul. Une lanterne en métal avec dispositif de fixation, verres rouges, marquage au cul JC 
Giessing Nürnberg A 1940. Une caisse en bois Luftdichter Patronenkasten 2cm sans étiquette, doublure 
en zinc présente. Etat II+ 2+

    240 

1788 Casque allemand M40 Luftwaffe à insigne. Casque modèle 1940, marquages de coque E66 identifiant le 
fabricant Sächische Emailler à Lauter en taille 66, numéro de lot 22486. Peinture bleu légèrement 
granitée d'usine présente à 85%, aigle de la Luftwaffe du second type, le fond de la bombe a été graissé. 
Intérieur présent, coiffe en cuir à huit dents de loup anciennement graissée, marquage de taille 58 
tamponné à l'encre noir, cordelette de serrage d'origine présente, le cuir est légèrement déformé du 
cerclage. Jugulaire en cuir présente, boucle en aluminium, marquage à l'extrémité du fabricant R. 
Ehrhardt Poessneck, date illisible mais probablement 1941. Etat II+ 2+

    800 

1789 Ensemble d'ouvrages Luftwaffe. Six ouvrages et un fascicule sur la Luftwaffe, divers états. Etat II+ 2+      30 

1790 Jugulaire de casque allemand précoce. Belle jugulaire de casque allemand en cuir marron, boucle de 
réglage et tétons en aluminium. Marquage fabricant à l'extrémité Franz Brehme et datée 1938. Etat II+ 
2+

    260 

1791 Insigne Flak Luftwaffe. Marquage fabricant au dos correspondant à E.F Wiedmann à Frankfurt. Epingle 
complète et fonctionnelle, l'aigle est désolidarisé du badge et a été anciennement recollé. On y joint un 
insigne des blessés classe argent marqué du fabricant 26. Etat II+ 2+

    210 

1792 Casque allemand M42 Luftwaffe à insigne. Casque modèle 1942, marquages de coque illisibles, peinture 
bleue d'usine présente à 50%, aigle de la Luftwaffe du second type présent à 40%. Intérieur d'origine 
présent, le rivet arrière ne possède plus ses pattes de serrage. Coiffe en cuir à huit dents de loup, la 
couture arrière est décousue, cordelette de serrage absente. Jugulaire en cuir présente, boucle en acier, 
plusieurs fragilités, marquage fabricant à l'extrémité O.Reichel 1940. Etat II+ 2+

    470 

1793 Coques de casques allemands. Comprenant une coque de casque modèle 1935, fabrication EF en taille 
66, peinture bleue présente à 70%, aigle de la Luftwaffe du second type présent à 60%Cerclage en 
aluminium d'origine présent, jugulaire en cuir présente mais très abimée, graissée et réparée, les trois 
rivets sont présents.  Une coque de casque modèle 1942, peinture feldgrau à  30%, cerclage présent, 
rivet arrière absent. Jugulaire sectionnée en deux. Etat II+ 2+

    240 

1794 Masque anti gaz allemand Luftwaffe. Boîtier court, peinture bleu nuit de la Luftwaffe recouvrant la 
peinture verte d'usine présente à 70%. Les sangles de transport sont absentes. Sur le couvercle de l'étui 
destiné aux verres de rechange (vide) est collée une étiquette tapuscrit marquée Fw.Scheller L03495 
LGPA.Paris, à savoir un Feldwebel dépendant du LuftGau Postamt Paris. Masque anti gaz présent avec 
ses sangles et sa cartouche, masque numérote 207. Araignée et chiffon présents. Feldpost 03495
(Mobilmachung-1.1.1940) 9. Batterie Artillerie-Regiment 21,
(2.1.1940-27.4.1940) gestrichen, wurde Fp.Nr. 08123 D,
(28.4.1940-14.9.1940) Regimentsstab Artillerie-Regiment 279, u. gestrichen,
(27.1.1942-14.7.1942) 26. Kompanie Luftgau-Nachrichten-Regiment Westfrankreich,
(25.1.1943-31.7.1943) 21. Kompanie Luftnachrichten-Regiment 54.Etat II+ 2+

    170 
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1795 Coque de casque allemand parachutiste M38. Coque de casque modèle 1938 spécifique aux 
parachutistes, marquages de coque ET68 correspondant à Eisenhüttenwerke à Thale, en taille 68, 
numéro de lot 75. Peinture feldgrau d'usine présente à 60%, à noter quelques infimes restes de peinture 
de camouflage sable par endroits. La coque possède toujours ses quatre rivets et écrous de serrage 
d'origine. Selon les informations du vendeur, cette coque de casque a été retrouvée à Fosses (95). Etat 
II+ 2+

    880 

1796 Gourde allemande. Bidon en aluminium, housse en feutre, brelage en cuir noir. Avec son quart d'origine 
en bakélite noir. Cette gourde est restée dans son état de découverte, le cuir est très sec et la gourde n'a 
pas été ouverte. Etat II+ 2+

     75 

1797 Projecteur de la Luftwaffe. Projecteur Ikon de Zeiss, fabrication des années 1930. Marqué W21010 avec 
code Fl 90217. Etat II+ 2+

    100 

1798 Casque allemand M35 double insignes Luftwaffe camouflé. Casque modèle 1935, marquage de coque 
ET66 correspondant au fabricant EisenHüttrnwerke à Thale, numéro de lot 3651. Peinture d'usine bleu 
lisse recouverte d'une peinture de reconditionnement masquant également les insignes, puis l'extérieur 
de la bombe a reçu une fine peinture de camouflage sable et vert appliquée au pistolet, cette dernière 
est présente à 60%, les insignes ont été dégagé de la peinture. Intérieur d'origine présent, cerclage 
précoce en aluminium non renforcé, coiffe en cuit en très bel état à huit dents de loup, initiales du soldat 
PJ sur l'une d'elle, cordelette de serrage d'origine présente. Jugulaire en cuir d'origine , boucle en 
aluminium, marquage fabricant à l'extrémité Henseler & Co Ulm. Etat II+ 2+

  2 350 

1799 Baïonnette de sortie allemande. Plaquettes en bakélite noire, pommeau en forme de tête d'aigle, belle 
lame marquée au talon du fabricant Tiger Solingen. Avec son fourreau possédant encore 30% de sa 
peinture noire, porte fourreau en cuir noir lisse. Etat II+ 2+

     90 

1800 Reproduction de casque allemand camouflé. Casque allemand modèle 1935, marquages de coque NS64 
identifiant le fabricant Vereinnigte Deutsche Nickelewerke à Schwerte en taille 64, numéro de lot E145. 
Peinture de camouflage postérieure présente à 85%, on distingue une reproduction d'aigle de la 
Luftwaffe du premier type ainsi que des couleurs nationales. Intérieur présent, coiffe en cuir en mauvais 
état incomplète, cerclage en aluminium non renforcé, une des pattes de rivet est cassée. Partie longue 
de la jugulaire en cuir présente. On y joint un soldbuch en très bon état mais très peu rempli d'un soldat 
réformé, initialement incorporé à la 1ère compagnie du Ersatz Battalion 352 en 1939. Etat II+ 2+

    260 

1801 Lance fusées allemand LP44. Beau Leuchtpistole modèle 1934 en acier anodisé plaquettes en bakélite 
noire. Marquage duv, daté 1941, numéro de série 5224. Mécanisme fonctionnel, plusieurs waffenamt.  
Etat II+ 2+

    280 

1802 Caisse à outils mécanicien Luftwaffe. Caisse en métal, peinture noire d'origine présente à 80%, portant 
l'inscription à la peinture blanche Kl/Flzg.Mechaniker Fl 68510. Tiroir présent ainsi que trois outils. Etat 
II+ 2+

    270 

1803 Casque allemand M35 double insignes Luftwaffe. Coque modèle 1935, marquage Q68 correspondant au 
fabricant Quist à Esslingen en taille 68, numéro de lot 148. le casque est sorti d'usine en peinture bleu 
avec deux insignes puis a été reconditionné avec une peinture lisse recouvrant la peinture d'usine et les 
insignes, celle ci est toujours présente à 80%, avant de recevoir un nouveau jeu d'insignes. L'aigle de la 
Luftwaffe du premier type est présent à 10% tandis que les couleurs nationales sont présentes à 70%, le 
fond de la coque  est très poussiéreux. Intérieur en cuir d'origine, cerclage précoce en aluminium non 
renforcé cassé à deux endroits. Coiffe en cuir brun à neuf dents de loup, marquage de fabricant et de 
taille frappé à froid sur le cuir, difficilement lisible, cordelette de serrage d'origine présente. Les trois 
rivets sont absents, l'intérieur n'est donc plus solidaire de la coque. Bel ensemble dans son jus méritant 
un remontage. Etat II+ 2+

    440 
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1804 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant un sac à dos fin de guerre en toile verte à l'état neuf. 
Deux cartouchières de fusil mauser 98k en cuir grenelé noir, l'une ne possède plus ses séparateurs 
internes et une patte de fermeture est cassée, marquages fabricants RBNr 0/0676/003 et 0/0633/0013. 
Trois paires de lunettes anti poussière dans leur pochette en toile marquée bwz40. Trois nécessaires à 
couture dans leur pochette marron. Une sangle de sac à pain Luftwaffe en toile bleue avec reste de 
marquage régimentaire et LBA. Une gourde avec bidon en aluminium marqué HWSD40, housse en 
feutre présentant quelques trous de mites, brelage en cuir noir accidenté, avec son quart FWBN42. Une 
Baïonnette mauser 98k, lame marquée F.Herdera.Sn, numéro 438m, fourreau S/184G, numéro 1113, 
avec son porte fourreau en cuir avec patelette de maintien. Très beau bronzage à 90%, dos de la lame 
38. Etat II+ 2+

    230 

1805 Cerclage de casque allemand parachutiste M38. En aluminium, marquage de taille 68 à l'arrière, 
ancienne pièce de fouille présentant des marques d'oxydation. On y joint six reproductions de rivets 
avec écrous. Etat II+ 2+

     50 

1806 Container de largage médical parachutiste allemand. Modèle en bois, code FL29699 inscrit à plusieurs 
reprise. Deux croix rouge peintes sur fond blanc. La planche centrale du fond n'est plus solidaire de 
l'ensemble, aisément restaurable. Plusieurs parties présentent des traces de colle. Crochet de fermeture 
en métal fonctionnel. Tampon amortisseur absent. Etat II+ 2+

    300 

1807 Casque allemand M0 Luftwaffe bande de caoutchouc. Casque allemand modèle 1940, marquages de 
coque illisible. Peinture bleu d'usine présente à 20%, aigle de la Luftwaffe du second type présent à 35%. 
Le casque a été équipé d'époque d'une fine bande de caoutchouc naturel orange (provenant 
probablement d'une chambre à air), cette dernière servant à retenir des branchages ou autre dispositif 
de camouflage. Il n'en subsiste que quelques morceaux mais on distingue bien la trace qu'elle a laissé 
tout autour de la bombe. Intérieur d'origine, cerclage toujours retenue à la coque par trois rivets, 
intérieur en cuir à huit de loup entièrement désolidarisée du cerclage. Restes de jugulaire en cuir noire, 
incomplète et cuir cassant. Etat II- 2+

    520 

1808 Insigne et attributs Luftwaffe. Comprenant un badge de combats au sol de la Luftwaffe,  fabrication fin 
de guerre en zinc. Deux attribut de casquette de sous officier en aluminium, épingles présentes. Une 
médaille de 25 ans de service dans l'armée allemande avec son ruban. Un insigne du NSDAP de 
fabrication Steinhauer & Luck à Lüdensheid, ges.gesch en bon état. Etat II+ 2+

    260 

1809 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant un sac à dos dit peau de vache en forte toile verte, 
bretelles postérieures, une sangle de rabat est cassée, marquage fabricant Franz Brehme  Walrode 1942. 
Une partie basse de gamelle en fer peint. Un réchaud individuel Esbit, modèle après guerre. Un jeu de 
couverts en aluminium daté 1939. Un boîtier de masque anti gaz défense passive Auer avec ses sangles 
en cuir. Une pelle droite allemande avec une belle reproduction de porte pelle en prestoff marqué RBNr 
0/1001/0038. Un tablier réalisé après guerre avec un sac à vivres allemand. Une plaque d'identité en 
aluminium fortement oxydée marquée Land.Schütz.Ers.Batl.6. Une sangle de sac à pain en toile bleue. 
Deux paires de lunettes anti poussière dont une dans sa pochette. Etat II+ 2+

    165 

1810 Casque allemand M40 Luftwaffe camouflé. Casque modèle 1940, marquages de coque illisibles. Peinture 
camouflée trois tons sable, vert et ocre appliquée au pistolet et présente à 30%, on devine l'aigle de la 
Luftwaffe du second type. Cerclage intérieure d'origine présente, coiffe intérieure en cuir à huit dents de 
loup (accidentées) remontée postérieurement. Cordelette de serrage et jugulaire absentes. Etat II- 2-

    280 

1811 Casque allemand M42 Police double insignes. Casque modèle 1942 Polizei, marquages de coque 
difficilement lisibles mais probablement une production EF, peinture d'usine à près de 85%. Aigle de la 
police allemande présent à 90%, insigne du parti présent à  80%. Intérieur d'origine présent, coiffe en 
cuir à huit dents de loup, marquage de taille 56 à l'encre noire, couture arrière absente, cordelette de 
serrage absente. Partie longue de la jugulaire en cuir présente, pas de marquage visible. Etat II+ 2+

    750 
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1812 Masque anti gaz allemand. Boîtier long en peinture feldgrau à 85%, les sangles de transport en toile sont 
présentes, modèle précoce avec renforts en cuir, sur le couvercle on trouve l'inscription 46/II à la 
peinture blanche. Masque anti gaz en caoutchouc, taille 3, avec sa cartouche FE41, marquage 
d'attribution 91 à la peinture noire. Couvercle de l'étui à verres de rechange (vide) portant le marquage 
fabricant en relief John.A.G 1940. Etat II+ 2+

    210 

1813 Casques allemands M34 Police. Comprenant un casque modèle 1934 Polizei, peinture noire à 90%, aigle 
de la police et insigne du parti présents à 60%. Intérieur en cuir d'origine à neuf dents de loup, tampon 
amortisseur présent, jugulaire en cuir à deux boucles de réglage. Un casque modèle 1934 Pompiers, 
peinture noire présente à 85%, emplacements destinés au cimier, restes d'insignes de chaque côté 
visibles à 10%. Intérieur en cuir à neuf dents de loup, tampon amortisseur présent, jugulaire cuir en deux 
parties. Etat II+ 2+

    260 

1814 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant une toile de tente en camouflage éclats, marquage 
fabricant Dressel 40, nombreuses déchirures et accrocs, quelques boutons manquants. Une gourde avec 
bidon en aluminium marquée AEMA 41, housse en feutre présentant de nombreux trous, brelage en cuir 
noir très sec, avec son quart en fr peint marqué FSS 43. Un Masque anti gaz allemand modèle long, 
peinture feldgrau à 70%, sangles de transport absentes, reste d'étiquette collée sous le couvercle. 
Masque en caoutchouc taille 3, certaines parties métalliques ont été repeintes, cartouche FE41, chiffon 
et araignés absents. Une housse de gasplane en toile verte, une pression arrachée. Une épave de 
pistolet lance fusées modèle 1934, peinture noire à 60%, marqué 237 et daté 1939, une plaquette 
incomplète, vis postérieure, mécanisme non fonctionnel. Un cerclage de casque allemand en zinc, taille 
62. Une boîte d'ampoules de 3,5 volt datée du 9 octobre 1941 contenant encore 7 ampoules. Une paire 
de cartouchières Mauser 98k en cuir grenelé, une marquée RBNr 0/0570/0033 avec ses séparateurs 
internes, deux rivets ont sauté à l'arrière. L'autre est datée 1938 et possède également ses séparateurs 
internes ainsi qu'un marquage LBA 38 sous l'un des rabats. Etat II+ 2+

    270 

1815 Casque allemand M42 camouflé Police. Casque allemand modèle 1942, marquages de coque illisibles. 
L'extérieur de la bombe a reçu une peinture de camouflage trois tons sable, vert et ocre appliquée au 
pistolet, à cause d'un mauvais stockage le casque a perdu la quasi intégralité de sa peinture au sommet 
de la bombe ainsi qu'à l'arrière, cette dernière n'est donc présente qu'à environ 50%. Intérieur d'origine 
présent, coiffe en cuir à huit dents de loup, marquage de taille à l'encre noire 58, cuir anciennement 
graissé, cordelette de serrage d'origine présente. Jugulaire en cuir présente de fabrication ftb44 mais 
rajoutée postérieurement au casque, celle ci est à l'état neuf. Dans la nuquière se trouve une inscription 
manuscrite à la peinture blanche Wachtm. Reinhold, identifiant le grade de Wachtmeister (sergent de 
police). De plus l'indication Ernst Reinhold Wachtmeister a été tamponnée à de nombreuses reprises sur 
le cuir. Dans les registres du Volksbund allemand se trouve un Ernst Reinhold ayant le grade de Polizei 
Hauptwachtmeister (adjudant chef de police), déclaré mort le 25 juin 1947 et enterré au cimetière de 
Sonthofen en Allemagne. Il est fort probable que ce casque ait appartenu à cet homme. Etat II+ 2+

    720 

1816 Casque allemand M40 Waffen SS. Casque modèle 1940, marquages de coque Q64 identifiant le fabricant 
Quist à Esslingen en taille 64, numéro de lot difficilement lisible, vraisemblablement R531. Peinture 
feldgrau d'usine à 80%, insigne de la Waffen SS de type Quist sur le côté droit, ce dernier est présent à 
10%. Intérieur d'origine présent, coiffe en cuir avec plusieurs dents de loup absentes, d'autres sont 
accidentées, cordelette de serrage absente. Selon les informations du vendeur ce casque a été retrouvé 
en Normandie. Etat II+ 2+

    500 

1817 Brelage lourd allemand en toile. En forte toile sable, les parties métalliques sont en acier et présentent 
de nombreuses marques d'oxydation. Patelette de réglage arrière présente, patte en cuir portant le 
marquage fabricant 0/0156/0013. Selon les informations du vendeur, ce brelage a été retrouvé à 
Colombes (92). Etat II+ 2+

    390 
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1818 Casque allemand M42 Waffen SS. Casque modèle 1942, marquage de coque ckl62 identifiant une 
fabrication EisenHüttenwerke à Thale en taille 62, numéro de lot 2762. Peinture feldgrau d'usine 
présente à 80%, trace d'un insigne de la Waffen SS gratté du côté droit. Intérieur d'origine présent, un 
des rivets ne possède plus sa rondelle de maintien, coiffe en cuir à huit dents de loup, tamponné de la 
taille 55 à l'encre noire, cordelette de serrage d'origine mais coupée en plusieurs morceaux. Jugulaire en 
cuir d'origine et complète, marquage fabricant à l'extrémité ainsi que la date 1941. Selon les 
informations du vendeur, ce casque a été retrouvé dans les environs de Caen. Etat II+ 2+

    500 

1819 Masque anti gaz allemand. Boîtier long, peinture d'usine présente à 80%, le haut du boitier porte le 
numéro 3119 à la peinture blanche. Les sangles de transport en toile sont présentes, modèle précoce 
avec renforts en cuir. Couvercle de l'étui des verres de rechange  (trois jeux présents) possède une 
étiquette illisible. Masque anti gaz en caoutchouc possédant ses sangles et sa cartouche FE37 et portant 
le numéro 15 à la peinture noire. Araignée présente. Etat II+.  2+

    150 

1820 Paire de jumelles allemandes Dienstglas. Modèle 6x30 réglementaires, marquages Dienstglas 111095 
H/6400 de fabrication ddx,  marquage KF indiquant une tolérance aux basses températures. Jumelles en 
peinture noire d'origine à 90%, sangle de transport en cuir présente. Optique légèrement floue, 
réticulées. Dans leur étui de transport en bakélite noire, passants de ceinturon en matériau ersatz avec 
waffenamt à une extrémité. Etat II+ 2+

    170 

1821 Paquetage d'assaut allemand. Triangle d'assaut Sturmgepack en forte toile sable, pas de marquage 
visible. Les sangles en cuir de maintien de la toile de tente sont présentes et rivetées d'origine au 
trapèze. Sangle de maintien de la gamelle en toile d'origine. Crochets en acier peint en gris. Ensemble en 
bel état présentant une jolie patine. Etat II+ 2+

    800 

1822 Reproduction de casque allemand M42 Waffen SS. Rare casque modèle 1942 de fabrication qvL en taille 
64, numéro de lot difficilement lisible. Peinture feldgrau d'usine présente à plus de 90%, reproduction 
d'insigne de la Waffen SS apposé côté droit. Intérieur en cuir d'origine mais démonté puis remonté, 
coiffe en cuir à huit dents de loup avec marquage de taille 56 tamponné à l'encre noire, cordelette de 
serrage d'origine présente. Tampon de contrôle au fond de la bombe. Jugulaire en cuir de fabrication 
ft43 à douze trous de réglage. Les casques de fabrication qvL, de fabrication très tardive, sont considérés 
comme les plus rares avec les M42 Quist.  2+

    570 

1823 Baïonnette allemande Mauser 98k fabrication française. Ensemble au même numéro, fabrication jwh 
identifiant la Manufacture d'armes de Châtellerault, numéro de série 9792, dos de la lame daté 41. 
Bronzage de la lame à 30%, bouton poussoir fonctionnel, plaquettes en bakélite noire. Avec son porte 
fourreau en cuir avec patelette de maintien, un rivet est absent. Etat II+  2+

    270 

1824 Armes blanches allemandes. Comprenant une baïonnette de Mauser 98k, plaquettes en bakélite brune, 
ensemble au même numéro 1745e et de fabrication 42crs, le bronzage a presque intégralement disparu, 
bouton poussoir fonctionnel. Une baïonnette de Mauser 98k, plaquettes en bakélite brune, ensemble 
pas au même numéro, lame numéro 631 de fabrication 44 cqh, fourreau numéro 7393 de fabrication 43 
ASW, extérieur intégralement repeint, bronzage absent. Un couteau de combat, plaquettes en bois, 
lame fortement aiguisée ayant perdu de la matière, poinçon 5 au talon. Etat II+ 2+

    170 

1825 Casque allemand M40 Waffen SS. Casque modèle 1940, marquages de coque difficilement lisibles mais 
visiblement Q66 identifiant le fabricant Quist à Esslingen en taille 66. Peinture feldgrau à 50%, la bombe 
est légèrement déformé à deux endroits. Insigne de la Waffen SS de type Quist présent à 50%. Intérieur 
d'origine présent mais ce dernier a été démonté puis remonté afin de nettoyer la coque. Cerclage en 
aluminium renforcé, coiffe en cuir à huit dents de loup, la majorité sont accidentées ou réparées, 
couture arrière décousue, cordelette de serrage d'origine. Jugulaire en cuir présente, marquage 
fabricant ainsi que la date 44. Etat II+ 2+

  1 050 

1826 Gamelle Waffen SS nominative. En aluminium peint, peinture verte à 60%. Partie basse marquée G &CL 
39, partie haute ESB 41. La partie haute a été peinte avec une fine peinture grise et possède l'inscription 
nominative à la peinture noire SS-Rottf. (Rottenführer) Wagner. Etat II+ 2+

    350 
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1827 Lithographie dédicacée SS Gruppenführer. Lithographie d'un paysage forestier portant la dédicace 
imprimée et manuscrite Pour le camarade Henrÿ Bartel, pour son temps d'adhésion fidèle à la NS 
Reichskriegerbund, la ligue des anciens combattants, par le Reichskriegerführer Wilhelm Reinhard, SS 
Gruppenführer et General der Infantrie. Quelques tâches et traces de pliures. Dimensions cadre compris 
59x59cm. Etat II+ 2+

     80 

1828 Reproduction de casquette officier Waffen SS. Plateau en gabardine feldgrau, bandeau en velours noir. 
Aigle et tête de mort métalliques de la Waffen SS, cordelette type officier. Doublure en rayonne orange, 
bandeau en cuir brun fortement abimé, mica du fabricant Hückel seit 1799. Ancienne reproduction, belle 
forme combat. Etat II+ 2+

    430 

1829 Reproduction de pantalon Allgemeine SS. En drap noir avec liserés blancs, doublure en coton blanc, 
étiquette cousue sur une poche à l'intérieur Hose SS RZM 197, numéro 024610. Grande taille. Etat I- 1-

     90 

1830 Boîte à pharmacie Luftschutz. Boîte en carton noir, le dessus du couvercle est marqué à la peinture 
blanche Kleine MS-Hausapotheke, le dessous possède toujours sa fiche de contenu d'origine datée 191. 
Une partie du contenu est toujours présent  pansements, compresses, brosses, flacons, épingles à 
nourrice...Etat II+ 2+

    100 

1832 Caisse de détection des produits chimiques. Caisse en métal, peinture verte d'origine à plus de 90%, 
marquée à la peinture blanche sur le couvercle Behälter für Kampfstoffproben. Séparateurs intérieurs 
présents destinés à recevoir six échantillons. Etat II+ 2+

     60 

1833 Jerrycan allemand Wasser. Beau jerrycan conservant pris de 90% de sa peinture jaune sable d'origine. 
Croix blanche visible à 70%, code fabricant 157 et daté 1943. A noter quelques bosses sur l'ensemble du 
jerrycan. Etat II+ 2+

    310 

1834 Caisse MG34/42 Croix Rouge. Belle caisse à munitions en métal réutilisée comme caisse de premiers 
secours. Peinture noire à 80%, Croix Rouge soigneusement peintes de chaque côté de la caisse, 
présentes à 85%. Intérieur repeint à la peinture blanche. Renforts en cuir absents. Selon les informations 
du vendeur, cette caisse a été retrouvée autour dans le secteur de Lisieux. Etat II+ 2+

    140 

1835 Dague d'officier DRK allemande. Destinée aux officiers de la Croix Rouge allemande, fusée orange avec 
un éclat, pommeau présentant du jeu et un manque sur 2cm. Lame complète dans sa longueur mais la 
pointe est abimée. Les deux oreillons, dont l'un représente l'aigle de la DRk, sont cassés au niveau de la 
garde. Avec son fourreau d'origine à deux anneaux de bélières. Etat II- 2-

    260 

1836 Verbandkasten allemande. En métal, peinture feldgrau d'usine à 80%. beau marquage Verbandkasten 
avec croix rouge sur le couvercle. Etiquette de contenu postérieur,  joint d'étanchéité présent. La caisse 
contient divers pansements, bandages, lotions, fil...divers époques. Etat II+ 2+

    135 

1837 Casque allemand M35 ex grillagé. Casque modèle 1935, marquages de coque ET64 identifiant le 
fabricant EisenHüttenwerke à Thale en taille 64, numéro de lot 4024. L'extérieur a reçu une peinture de 
reconditionnement mate appliquée au pinceau, l'intérieur a conserve sa peinture vert pomme d'usine. 
On distingue les traces laissées par un grillage de camouflage sur l'extérieur de la coque. Marquage 
nominatif à la peinture blanche dans la nuquière Uffz (Unteroffizier) Klenz. Intérieur d'origine, cerclage 
en zinc remplacé lors du reconditionnement, coiffe en cuir à huit dents de loup, la plupart sont 
accidentées, couture de jonction arrière consolidée avec de la colle et la cordelette de serrage est 
absente. Jugulaire en cuir présente, boucle en acier, cassée au niveau du huitième trou, petite jugulaire 
accidentée au niveau de la fixation au cerclage. Etat II+ 2+

    500 

1838 Ensemble de trousses d'infirmier. Comprenant une trousse en cuir brun marquée S pour Sanitäter, 
infirmier, côté droit marqué R pour Recht, marquage fabricant difficilement lisible et datée 1939. Fiche 
de contenu absente mais la trousse possède toujours une partie de son contenu d'origine ainsi qu'une 
boîte de purification d'eau. Une trousse d'infirmier Luftschutz en cuir brun teinté noir, fiche de contenu 
présente sous le rabat ainsi que de nombreux pansements civils et une notice d'instruction. On y joint un 
brassard en tissu de la Deutsches Rotes Kreuz. Etat II+ 2+

    160 
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1839 Masque anti gaz allemand. Modèle précoce court avec système de fermeture à clapet Peinture feldgrau 
appliquée au pinceau recouvrant la peinture d'usine présente à 85%, numéro d'attribution peint à la 
peinture blanche sur la partie supérieure du boîtier 689, oculaires de rechange présents sous le 
couvercle. Sangles de transport en toile présentes mais la grande est sectionnée au niveau du renfort en 
cuir et n'est donc plus solidaire du boîtier à cet endroit. Avec son masque d'origine en toile portant le 
également le numéro d'attribution 689, cartouche FE37. Chiffon et araignée absents. Etat II+ 2+

    150 

1840 Ensemble de gourdes allemandes. Comprenant une gourde avec bidon en fer peint en rouge, housse en 
feutre avec quelques trous de mites, brelage en cuir noir, le bouchon n'est plus solidaire du brelage et 
les boutons pressions sont oxydés, cuir sec. Quart en bakélite noire. Une gourde avec bidon en 
aluminium, housse en feutre avec quelques trous de mites, brelage en cuir noir grenelé, le bouchon n'est 
plus solidaire du brelage et est marqué d'un autre fabricant que le bidon. Quart en bakélite noir marqué 
du fabricant gfc et de l'année 1941. Etat II+ 2+

    100 

1841 Bouteille d'oxygène allemande. Boîte de transport en bois, peinture verte à plus de 90% portant 
l'inscription à la peinture blanche Sauerstoff Behandlungsgerät für Truppen. Bouteille présente mais 
repeinte, avec ses appareils de mesure. Fabrication Draeger 1935. Etat II+ 2+

    260 

1842 Remorque allemande porte brancard. Entièrement démontable, cadre marqué du fabricant hpm et de 
l'année 1940. Pneus français de fabrication Bergougnan. Parties métalliques repeintes postérieurement 
en jaune sable, poignée en bois postérieure. Selon les informations du vendeur, cette remorque a été 
trouvée dans le secteur de Mouen. Etat II+ 2+

    500 

1843 Baïonnette allemande Mauser 98k. Ensemble au même numéro, fabrication 42 crs, numéro 2661. 
bronzage de la lame à 85%. Plaquettes en bakélite noire, bouton poussoir fonctionnel, dos de la lame 
daté 40. Avec son porte fourreau en cuir noir avec patelette de maintien. Etat II+ 2+

    260 

1844 Casque allemand M42. Casque modèle 1942, marquages de coque ckl64 identifiant le fabricant 
EisenHüttenwerke à Thale en taille 64, numéro de lot difficilement lisible 45XX. Peinture feldgrau d'usine 
présente à près de 90%, tampon de contrôle au fon de la bombe. Intérieur présent, coiffe en cuir à huit 
dents de loup, cordelette de serrage absente. Le cerclage présente une déformation au niveau d'une des 
attaches de jugulaire comme si celui ci était trop grand d'une taille par rapport à la coque, celui ci a 
probablement était remonté. Jugulaire en cuir d'origine, marquage à l'extrémité 0/0750/0100. Etat II+ 2+

    450 

1845 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant une housse de masque anti gaz GM24 Reichswehr en 
toile et cuir, marquage fabricant A.Fischer Guttadt et daté 1932, un trou de 3cm au fond de la housse. 
Un beurrier en bakélite marron marqué 1092 9. Une lampe de poche Petrix marquée No.677. Un jeu de 
couverts emboitables, manque le couteau, marquage fabricant H.H.L 1 et T.W.S.41. Une toile de tente 
fin de guerre en camouflage éclats, marquage RBNr à l'encre noire 0/0250/xxxx, quelques accrocs et 
boutons absents. Deux cartouchières en cuir grenelé noir, les séparateurs internes sont présents, datées 
1938 et 1940. Une gourde avec bidon en aluminium marqué MN39, housse en feutre fortement mitée, 
brelage en cuir noir, quart absent. Une paire de brodequins de montagne de fabrication suisse, haut de 
la tige en drap feldgrau, semelles cloutées et ferrées. Etat II+ 2+

    260 

1846 Casque allemand M40 à impact. Casque modèle 1940 sans insigne, marquages de coque illisibles, 
peinture d'usine présente à 60%, impact rentrant au niveau de la nuquière ayant déformé le cerclage. 
Intérieur d'origine présent, coiffe en cuir de porc à huit dents de loup décousue à l'arrière, cordelette de 
serrage d'origine présente mais coupée, le cuir est sec. Restes de jugulaire en cuir. Selon les informations 
du vendeur ce casque a été trouvé à Colombes (92). Etat II+ 2+

    520 

1847 Verbandkasten allemande. En métal, peinture feldgrau d'usine à 70%. Marquage Verbandkasten avec 
croix rouge sur le couvercle. Etiquette de contenu présente et datée 1943 dans le coin inférieur gauche, 
joint d'étanchéité présent. Selon les informations du vendeur, cette caisse a été retrouvée en 
Normandie. Etat II+ 2+

    120 
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1848 Lanternes allemandes. Une lanterne à carbure en laiton possédant toujours ses trois caches et sa 
poignée, bien marquée DRP 395351 F.F.A Schutze Berlin. Une lanterne à carbure en bakélite brune, un 
seul cache présent, crochet absent. Une boîte vide en bakélite noire destinée aux pièces de rechange de 
cette dernière. Un lot de bougies. Une caisse en bois naturel d'origine tchèque pour 1200 cartouches de 
7,92mm réutilisée par l'armée allemande, étiquette présente sous le couvercle, deux poignées de 
transport en toile. Etat II+ 2+

    180 

1849 Masque anti gaz allemand Kriegsmarine. Boîtier long , peinture grise Kriegsmarine recouvrant la peinture 
verte d'usine présente à 50%. Les sangles de transport en toile sont présentes, la grande est marquée 
ebd4 sur le renfort en caoutchouc. Sur le couvercle de l'étui destiné aux verres de rechange (qui en 
contient 2) est collée une étiquette tapuscrit marquée Mat.Gefr Dobler Gustav Feldpost N18696, à 
savoir le grade de Matrosengefreiter. Masque anti gaz présent, fabrication en caoutchouc, taille 2, avec 
ses sangles et sa cartouche FE42. Araignée et chiffon absents. Etat II+Feldpost 18696 18696
(1.2.1941-11.7.1941) Eisenbahn-Bauleitung Norwegen (Zahlmeisterei)
(27.1.1942-14.7.1942) gestrichen, wurde Fp.Nr. 29308 H
(1.8.1943-23.3.1944) 1.2.1944 Stab Marine-Artillerie-Abteilung 624
(7.11.1944-Kriegsende) 29.11.1944 gestrichen. 2+

    240 

1850 Baïonnette allemande Mauser 98k. Ensemble au même numéro, fabrication Carl Eickhorn, numéro 
1774e. Bronzage de la lame à 80%, celle ci est un peu émoussée. Plaquettes en bakélite noire, bouton 
poussoir fonctionnel. Avec son porte fourreau en cuir noir. Etat II+ 2+

    250 

1851 Insignes Kriegsmarine Bacqueville. Comprenant un insigne de combats de vedettes rapides ayant perdu 
une grande partie de sa dorure, épingle complète. Un insigne de combats de destroyers conservant une 
bonne partie de sa dorure d'origine, épingle complète. Etat II+ 2+

    250 

1852 Casque allemand M40 bétonné. Casque modèle 1940, marquages de coque Q66 identifiant le fabricant 
Quist à Esslingen en taille 66, numéro de lot difficilement liisble, série en DN. L'extérieur du casque a 
reçu une épaisse peinture bétonnée recouvrant la peinture d'usine et l'aigle de la Heer, peinture 
présente à 80% Intérieur d'origine présent, coiffe en cuir à huit dents de loup, cordelette de serrage 
d'origine présente. Reste de marquage nominatif à la peinture blanche dans la nuquière, jugulaire en 
cuir d'origine présente mais la partie longue est sectionnée au niveau du sixième trou. Beau casque dans 
son jus. Etat II+ 2+

    670 

1853 Insigne de combats Destroyer Kriegsmarine. Belle dorure, épingle présente mais le crochet supérieur est 
cassé. On y joint un badge Kriegsmarine Öllager Achim avec photo. Etat II+ 2+

    205 

1854 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant une cartouchière de Mauser 98k en cuir grenelé noir, 
marquage MG sous un rabat, séparateurs internes présents, marquage au dos A.Waldhausen Köln  1935. 
Deux nécessaires à couture. Un sac à pain en toile verte, modèle de début de guerre avec renforts de 
cuir au niveau des passants de ceinturon. Deux guêtres non homogènes, rapiéçages. Une belle 
cartouchière de Mauser 98k en cuir grenelé noir, les séparateurs internes sont présents, marquage au 
dos Johann Fröhlich Wien 101 1939. Une paire de lunettes anti poussière en simili cuir marron. Un sac à 
dos troupe dit peau de vache en forte toile verte, marquage fabricant Wehraurüstungen 1942, une 
sangle de rabat est cassée à la base. Etat II+ 2+

    160 

1855 Casque allemand M40 Kriegsmarine camouflé. Casque modèle 1940, marquage fabricant illisible, 
numéro de lot 3184. Peinture de camouflage deux tons ocre et gris présente à 40% recouvrant la 
peinture d'usine. Aigle de la Kriegsmarine présent à 20%. Intérieur d'origine, coiffe en cuir de porc à huit 
dents de loup, la plupart sont accidentées, plusieurs manques, cordelette de serrage d'origine présente. 
Etat II+ 2+

    680 

1856 Insignes Kriegsmarine Bacqueville. Comprenant un insigne de combats en haute mer ayant conservé une 
bonne partie de sa dorure, épingle complète. Un insigne de croiseur auxiliaire, dorure absente dans la 
partie inférieure, épingle absente. On y joint un morceau de boîte en carton Bacqueville réparée avec du 
scotch. Etat II+ 2+

    270 
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1857 Calot personnel en mer Kriegsmarine. Coupe spécifique à la Kriegsmarine, fabrication en drap bleu 
foncé, doublure en tissu coton noir, marquage de taille à l'encre blanche 57. Aigle de coiffure 
Kriegsmarine brodé au fil jaune cousu remonté latéralement. Coiffure légèrement portée. Etat II+ 2+

    225 

1858 Boucle de ceinturon Kriegsmarine. Une boucle troupe en aluminium anodisé, patelette en cuir présente, 
boucle dénazifiée et redorée au niveau de la croix. Une boucle d'officier en aluminium petit modèle pour 
le ceinturon de parade, très bel état. Etat II+ 2+

    280 

1859 Masque anti gaz allemand Saint Nazaire. Boîtier long, peinture feldgrau d'usine présente à 70%. Les 
sangles de transport en toile sont présentes, Sur le couvercle de l'étui destiné aux verres de rechange 
(vide) est collée une étiquette tapuscrit marquée Mask.Ob.Gefr Gerhard Unger. Feldpost Nr 08682 
identifiant une unité présente à Saint Nazaire. Le cul du boitier est également marqué à la peinture 
blanche Unger et un W sur le couvercle. Masque anti gaz présent, fabrication en toile taille 3 avec ses 
sangles et sa cartouche FE37, une des sangles est quasi sectionnée. Araignée et chiffon absents. Housse 
gasplane toile verte, boutons pressions oxydés, gasplane verte présentant des traces de pliures, avec son 
étiquette papier d'origine. Etat II+ Feldpost 08682
(28.4.1940-14.9.1940) Hafenkapitan Saint Nazaire
(15.9.1940-31.1.1941) Hafenkommandant Saint Nazaire
(15.7.1942-24.1.1943) Hafenkommandant Saint Nazaire u. 3. Kompanie 
3. Marine-Funkmessabataillon
(25.1.1943-31.7.1943) Hafenkommandant Saint Nazaire u. 3. Kompanie 
3. Marine-Funkmessabataillon 2+

    200 

1860 Insignes Kriegsmarine. Comprenant un insigne de mouilleur de mines, crochet de fixation arrière cassé. 
Un insigne de combats de destroyers, les deux crochets de fixation arrière sont cassés. On y joint deux 
plaques d'identité Kriegsmarine en aluminium anodisé. Etat II+ 2+

    295 

1861 Ensemble d'insignes allemands. Deux insignes de spécialité Kriegsmarine en métal rapporté sur drap 
bleu. Une patte d'épaule d'officier administration kriegsmarine. Un aigle de poitrine troupe Kriegsmarine 
brodé en fil de coton jaune sur drap vert. Deux litzen artillerie côtière troupe. Une croix de fer de 
seconde classe de fabrication artisanale. Un insigne d'assaut général argent non garantie, crochet de 
fermeture absent. Une médaille des blessés classe bronze possédant encore 85% de sa peinture noire. 
Un aigle pour casque tropical Kriegsmarine. Etat II+ 2+

    150 

1862 Casque allemand M40 camouflé texturé. Casque modèle 1940, marquages de coque ET64 identifiant le 
fabricant EisenHüttenwerke à Thale en taille 64, numéro de lot 619. L'extérieur du casque a reçu une 
épaisse couche de peinture de camouflage texturée, celle ci est présente à près de 90%. Intérieur 
d'origine présent, coiffe en cuir à huit dents de loup, graissée, cordelette de serrage d'origine présente. 
Jugulaire d'origine en cuir présente mais réparée à plusieurs endroits et sectionnée au niveau d'une des 
attaches de fixation. Etat II+ 2+

    600 

1863 Lampe frontale allemande. En bakélite noire, intérieur marqué du affenant  ainsi que le fabricant 
cpm/42. Câble et ampoule présents,  élastique de maintien présent mais sectionné. Caoutchouc en bon 
état et marqué cpm/41. Etat II+ 2+

    155 

1864 Albums photos Wehrmacht. Comprenant un album photos vide, couverture présentant un casque de 
profil rapporté ainsi que la mention Kriegserinnerungen. Un album photos vide mais en partie légendé, 
présentant un casque de profil rapporté ainsi que la mention Kriegserinnerungen. Un album photos de la 
Luftwaffe contenant près de 150 photos petits formats montrant notamment des scènes de vie, 
chevaux, crash d'avion, visite en territoire occupé, manœuvres, destructions, véhicules... Couverture 
présentant l'aigle de la Luftwaffe rapporté et dénazifié ainsi que la mention Kriegserinnerungen.. Etat II+ 
2+

    120 
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1865 Rare lance tracts allemand. Entièrement en métal, peinture feldgrau d'origine présente à 80, la base du 
lanceur porte le marquage fabricant klm avec la date 42 ainsi qu'un Waffenamt. Cet engin peut 
s'apparenter à un mortier et était destiné à propulser derrière les lignes ennemies de petits obus 
contenant des tracts enroulés.  2+

  2 900 

1866 Cadre Haus Wachenfeld, Berghof. Représentation en relief peint de la Haus Wachenfeld, maison nichée 
sur l'Obersalzberg tout d'abord louée par Adolf Hitler avant qu'il ne l'achète en 1933 grâce aux droits 
d'auteur de son ouvrage Mein Kampf, elle fut par la suite renommée Berghof et deviendra sa résidence 
secondaire officielle. Encadrement en bois repeint postérieurement avec une peinture dorée, un coin est 
désolidarisé. Inscription manuscrite au crayon au dos du cadre Haus Wachenfeld, später Berghof. 
Dimensions cadre compris : 40x37cm. Etat II+ 2+

    140 

1867 Calot allemand NSKK. En drap noir, insigne du NSKK tissé sur fond noir identifiant le NSKK Motorgruppe 
Berlin cousu à la main à l'avant et on sur le côté. Deux boutons en aluminium du NSKK remontés, 
doublure intérieure en coton noir, reste d'étiquette RZM illisible. A noter quelques trous et tâches. Etat 
II+ 2+

    180 

1868 Ensemble d'insignes allemands. Comprenant une croix de fer de seconde classe déformée, anneau 
absent. Une médaille des blessés classe bronze, épingle et crochet absent. Une croix de guerre de 
seconde classe avec glaives fortement tordue. Un aigle pour coiffure politique marqué M1/8 RZM, une 
épingle présente. Un aigle de coiffure pour casque tropical Heer, une seule attache présente. Un insigne 
d'assaut panzer sans garantie. Une reproduction d'aigle de coiffure pour casquette Waffen SS.  2+

    180 

1869 Grille de chauffage allemande en caisse. Système de grille en peinture jaune sable d'origine, tampon à 
l'aigle allemand en rouge et plaque constructeur numéroté 53090, avec son câble et sa prise datée 1935. 
Dans ca caisse de transport d'origine ne bois naturel marqué e sur le couvercle Heizrost Masch Sätz 85V 
8kw Gewicht 7kg, plaque sous le couvercle indiquant le fabricant Dr Stiebel Werke Berlin Tempelhof. 
Etat II+ 2+

    280 

1870 Casque allemand M42 Heer. Casque modèle 1942, marquages de coque difficilement lisibles mais 
probablement hkp64, peinture feldgrau présente à 30%. Intérieur d'origine présent, coiffe en cuir à huit 
dents de loup fortement abimé et graissé, cordelette de serrage absente. Jugulaire d'origine présente 
mais cassée et incomplète. Casque entièrement graissé. Etat II+ 2+

    290 

1871 Barbotin de char allemand PzKw Vi Tigre 1. Denture de barbotin en excellent état, jamais monté. 
Marquage fabricant bsu identifiant la société Guttler Machinenfabrik Brieg Bez Dresde. Etat II+ 2+

    900 

1872 Equipements divers. Comprenant une reproduction de caisse à vélo en métal, peinture noire à 85%, 
nombreuses marques d'oxydation. Un masque anti gaz avec sa cartouche FE42, les parties métalliques 
ont été repeinte après guerre avec de la peinture jaune sable. Une sangle d'arme en cuir, crochet de 
fixation marqué du BK autrichien. Une sangle pour le téléphone de campagne français ressemblant au 
modèle allemand. Une pochette en toile postérieurement tamponnée avec un aigle allemand. Etat II+ 2+

    155 

1873 Pantalon de camoufla Telo mimetico. Entièrement réalisé en tissu camouflé , deux poches latérales 
obliques, une grande poche de cuisse et une petite poche de fesse. Doublure des poches latérales en 
tissu coton blanc. Confection moderne. Taille à plat 47cm. Longueur 104cm.  2+

    450 

1874 Drapeau du parti. Confectionné en coton rouge, biface. Centres rapportés, cordelette de fixation 
présente. Nombreuses tâches de rouille et quelques accrocs, une face légèrement décolorée. 
Dimensions 120x75cm. Etat II+ 2+

    290 

1875 Boucle de ceinturon NSDAP Politische Leiter. Boucle en aluminium doré, marquage fabricant au dos RZM 
M4/46, très bel état. On y joint une patte de col au grade de Gemeinschaftsleiter d'un Orstgruppe, 
l'échelle locale. Etat II+ 2+

    150 

1876 Masques anti gaz Luftschutz. Comprenant un Deutsche Volksgasmaske en caoutchouc avec deux 
cartouches RL1. 38/ et sa notice présentant des traces de pliures. Un masque anti gaz Draeger avec sa 
cartouche bien marquée Luftschutz dans son boîtier en métal avec ses sangles en toile et oculaires de 
rechange. Etat II+ 2+

     60 
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1877 Ensemble d'ouvrages allemands. Nombreux ouvrages et livrets d'époque en allemand, cartes 
d'Allemagne et de différents théâtres d'opérations ainsi que plusieurs cartes postales. Divers états. Etat 
II+ 2+

     50 

1878 Brevets de sport allemands. Comprenant un brevet de sport SA classe bronze marqué au dos Fechler 
Bernsbach/SA, Eigentum der Obersten. Un brevet de sport DRL classe bronze, marqué au dos DRGM 
35269 Ernst L Müller Pforsheim. Etat II+ 2+

    180 

1879 Calot allemand civil. En drap feldgrau, faux liseré dans le même drap. Aigle de la Heer Bevo et cocarde 
remontés et cousus à la main. Doublure en coton présentant un reste de marquage régimentaire 
tamponné  ainsi que B52 identifiant la taille 52. Plusieurs trous de mites et drap fortement usé. Etat II+ 
2+

    120 

1880 Vaisselle allemande. Comprenant une assiette plate de la Heer du fabricant Johann Haviland 1939, 
diamètre 23cm. Un saladier de la Heer de fabrication Bavaria 1942, diamètre 22cm. Une sous tasse de la 
Heer de fabrication Altrohlau 1940, diamètre 15cm. Une sous tasse de la Luftwaffe datée 1940, diamètre 
15cm. Une tasse de la Heer de fabrication Rosenthal 1938, diamètre 9cm, un éclat. Etat II+ 2+

    160 

1881 Brassards allemands. Comprenant un brassard en tissu coton jaune avec aigle brodé au fil noir pour 
personnel non combattant, tampon dans le coin inférieur gauche Reichsbahndrektion Erfurt Bahnschutz. 
Un brassard du parti en tissu coton rouge, centre rapporté. Reste d'étiquette RZM. Etat II+ 2+

    210 

1882 Casque allemand Luftschutz. Casque type Gladiator, fabrication en trois pièces, peinture bleue d'usine à 
90%. Insigne de la Luftschutz apposé sur la face avant présent à 90%. Intérieur présent, dents de loup en 
cuir marron, incomplet et présentant des manques. Reste de jugulaire en cuir noir, tour de tête taille 53. 
Inscription dans la nuquière RL2-40/2 Höchstpreis Rmk.8. Etat II+ 2+

    160 

1883 Phare Notek allemand civil. Peinture d'origine bleu présente à plus de 95%, logo fabricant Notek ainsi 
qu'une plaque P.Scheinwerfer Vertr.gen.gem 8 Luftschutzges, code RL 3-40/354. Etat  1-

    130 

1884 Calot Hitlerjugend. En drap bleu foncé, insigne métallique de la Hitlerjugend fixé à l'avant, revers marqué 
du fabricant RZM M1/14. Doublure en coton rayé noir, tampon de la Luftschutz indiquant une 
réutilisation , marquage de taille à l'encre blanche 57. Etat II+  2+

    240 

1885 Brassard du RLB. En tissu coton bleu, au centre est tissé l'insigne du Reichsluftschutzbund, revers 
marqué ges.gesch. H&F. Etat II+ 2+

    130 

1886 Casque allemand trophée de guerre. Coque de casque allemand modèle 1940 repeint en noir, tête de 
mort et tibias croisés peint à le peinture blanche à l'avance, probable trophée de guerre. Cerclage en 
zinc toujours présent ainsi qu'un morceau de la jugulaire en cuir.

    140 

1887 Chope du RAD. Chope en grés d'une contenance d'un demi litre. Bel insigne peint du RAD surmontant 
l'inscription Zur Erinnerung an meine arbeitsdienstzeit avec la date 1935. Couvercle en étain gravé Am 
Michael Ziegler Sonthofen. Inscription légèrement effacée. Etat II+ 2+

    100 

1888 Casque allemand horloge. Amusant casque allemand modèle 1935 de la Heer, marquages de coque ET64 
identifiant le fabricant EisenHüttenwerke à Thale en taille 64, numéro de lot 4517. Le sommet de la 
bombe a été découpé afin d'y loger une horloge rectangulaire de marque Blangy, en dessous a été peint 
l'inscription Pax à la peinture rouge. Intérieur présent mais les contre rivets sont absents, coiffe en cuir à 
huit dents de loups, certaines accidentées. Un cordon moderne est accroché au niveau de la jugulaire 
afin de suspendre le casque au mur. Etat II+ 2+

    300 

1889 Ensemble de pièces détachées allemandes. Comprenant des morceaux de brelage lourd en cuir noir. 
Quatre sangles à paquetage en cuir noir. quatre petites sangles de masque anti gaz en toile ainsi qu'une 
grande sangle incomplète. Trois rivets de casque. Une sangle de fusil en cuir type Mauser 98k. Un 
morceau de drap feldgrau. Trois crochets de vareuse. Trois mousquetons et une dizaine de boutons. Etat 
II+ 2+

    170 

1890 Coques de casques allemands. Comprenant six coques de casques allemands, divers modèles et états. 
Deux d'entres elles possèdent toujours leur cerclage. Etat II+ 2+

    630 
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1891 Vélo allemand type Truppenfahrrad. Vélo de marque NSU destiné au marché civil et ayant pu être 
réquisitionné par larmée allemande. Cadre numéroté sous la selle 924776, pas de date de l'autre côté. 
Selle en cuir de marque Hammack, avec sa pompe et sa trousse à outils. Etat II+ 2+

    260 

1892 Casque allemand prise de guerre. Casque allemand modèle 1935, marquages de coque EF64 
correspondant au fabricant Emailliererke AG à Fulda en taille 64, numéro de lot 26980, 370. peinture de 
reconditionnement feldgrau présente à 70%, le soldat a postérieurement peint deux croix gammées de 
chaque côté du casque et a fixé un aigle de casque tropical de la Heer à l'avant, ce dernier est retenu par 
une vis. Intérieur d'origine présent, cerclage en aluminium renforcé, coiffe en cuir à huit dents de loup 
présentant plusieurs déchirures, cordelette de serrage absente. Jugulaire en cuir d'origine mais 
raccourcie, boucle en aluminium. Etat II+ 2+

    300 

1893 Ensemble d'affichettes allemandes. Comprenant huit affichettes du Wochenspruch der NSDAP format 
24x35, la majorité sont entoilées. Une affichette célébrant les trois ans de lutte pour libérer l'Europe du 
bolchévisme format 20,5x27,5cm, entoilée. Une affichette sur Churchill, entoilée, format 24x30cm. Etat 
II+ 2+

     70 

1894 Pompe de désinfection allemande. Pompe destinée à projeter un produit désinfectant avec son tuyau 
d'origine encore emballé. Dans sa caisse d'origine en bois naturel portant l'inscription sur le couvercle 
Entgifftungsspritze, étiquette Gbrauchchsanweisung sous le couvercle. Etat II+ 2+

     65 

1895 Ensemble de baïonnettes allemandes. Comprenant une baïonnette de Mauser 98k, plaquettes en 
bakélite noir, belle lame avec son bronzage à 90%, fabrication E.u.F.Horster numéro 3345t, fourreau 
S/455G numéro 4982, avec son porte fourreau en cuir, la patelette de maintien est incomplète, deux 
rivets absents et cuir en partie décousu. Une baïonnette de sortie, pommeau à tête d'aigle, plaquettes 
en bakélite noire, lame présentant des marques d'usures, fabrication Robert Klaas à Solingen, avec son 
fourreau peint en noir et  un porte fourreau en cuir noir non du modèle. Etat II+ 2+

    170 

1896 Barbotin de char allemand PzKw Vi Tigre 1. Denture de barbotin en excellent état, jamais monté. 
Marquage fabricant bsu identifiant la société Guttler Machinenfabrik Brieg Bez Dresde. Etat II+ 2+

    950 

1897 Caisse à outils allemande Auto Union. Caisse en métal, peinture feldgrau d'origine à plus de 80%, 
symbole Auto Union peint sur le couvercle ainsi que le chiffre 1. Séparateur interne présent, à noter une 
légère déformation dans un coin n'empêchant pas la fermeture. Etat II+ 2+

    140 

1898 Jerrycan de véhicule allemand. Modèle triangulaire non peint portant le numéro d'immatriculation du 
véhicule WH 666766. Marquage postérieur 9PNO à la peinture blanche sur un côté. Etat II+ 2+

    100 

1899 Caisse à outils véhicule allemand. Caisse en bois, peinture sable d'usine à plus de 85% et portant 
l'inscription Werkzeugkasten II  Fahrgest.Nr à la peinture blanche. Etiquette de contenue présente sous 
le couvercle, rack intérieur absent. A noter quelques éclats dans le bois et l'absence de fermeture sur le 
couvercle empêchant le verrouillage de la caisse. Etat II+ 2+

    100 

1900 Paire de sacoches moto allemande. En cuir noir non homogène, l'une est datée 1941 et est vide. La 
seconde sans marquage visible possède son cadre intérieur supérieur. Le dispositif de fixation est absent 
sur les deux sacoches, les deux poignées sont présentes. Etat II+ 2+

    600 

1901 Ensemble d'équipements allemands. Comprenant une verbandkasten en métal, peinture présente à 
60%, marquage Verbandkasten, croix rouge et reste de numéro de plaque d'immatriculation sur la face 
avant, étiquette sous le couvercle partiellement déchirée, un crochet de fermeture est absent. Une 
sangle d'arme en cuir type MP40 à deux trous, reproduction de passant en cuir brun. Un nécessaire 
d'entretien RG34 pour le fusil mauser 98k, marquage fabricant 64, complet à l'exception de la cuillère. 
Une lanterne à carbure en laiton marquée D.R.P 395351, F.F.A. Schulze Berlin et waffenamt type 
Reichswehr. Une valise à grenades à manche, très belle peinture verte à plus de 90%, pas de marquage à 
l'intérieur, datée 1940. Etat II+ 2+

    185 
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1902 Casque allemand M42 Quist. Rare casque allemand modèle 1942 de fabrication Quist à Esslingen en 
taille 64, numéro de lot DN543. Ce fabricant ayant continué de fabriquer des casques modèle 1940 
jusqu'à la fin de la guerre il est excessivement rare de rencontrer des casques modèle 1942 de cette 
fabrication. Peinture noire présente à 50%, intérieur de type civil  en cuir blanc à huit dents de loup. 
Avec sa jugulaire en cuir noir à deux boucles de serrage. Coque présentant des marques d'oxydation. 
Etat II+ 2+

    210 

1903 Sirène à main allemande. En métal peint, marquage fabricant au dos marqué Mende. Poignée en 
bakélite marqué Ziehen, mécanisme fonctionnel. A noter un manque sur la partie supérieur ainsi qu'au 
niveau du pied. Etat II+ 2+

    251 

1904 Récipients allemands. Comprenant un broc en aluminium de fabrication ccj41, aigle de la Luftwaffe et 
FIUV au cul. Un broc avec couvercle en aluminium de fabrication ccj41, aigle de la Luftwaffe et FIUV au 
cul. Un broc avec couvercle repeint en noir de fabrication HRE40. Une bassine en aluminium de 
fabrication BW40 avec aigle de la Luftwaffe et FIUV 40 au cul. Etat II+ 2+

    175 

1905 Plaque émaillée Feuer Societät. Plaque polychrome marquée Provinzial Feuer-Societät. Dimensions 
16x24cm. Etat II+ 2+

    100 

1906 Casquette Hitlerjugend. Modèle civil en drap bleu foncé, insigne métallique de la Hitlerjugend remonté à 
l'avant, fabrication RZM M1/27, doublure intérieure en rayonne bleue. On y joint un morceau de tissu 
noir faisant office de foulard ainsi qu'un nœud en cuir. Etat II+ 2+

    220 

1907 Ensemble de documents allemands. Comprenant notamment un bel album d'écolier illustré, carte de 
l'Allemagne, Arbeitsbuch, livret Hitlerjugend, livrets de sport, livret de sport SA, bandeau d'étudiant ainsi 
que des divers manuels et notice. On y joint un laissez passer pour un journaliste français à Vichy en août 
1940. Etat II+ 2+

    260 

1908 Ensemble SA. Comprenant un ceinturon SA, boucle en laiton, ardillons en acier, avec son cuir brun et 
patelette noire. Un sac à pain type paramilitaire en forte toile moutarde probablement postérieur et 
disposant d'une séparation interne. Une gourde petit modèle avec bidon en aluminium, housse en 
feutre avec étiquette nominative cousue, brelage en cuir noir, le corps de la gourde et le bouchon sont 
marqués du fabricant ESB 41. Une planche d'insignes en plastique (sectionnée en son centre), 
représentant des sacs à pain, fusil, couteaux HJ, tambour... On y joint une lampe torche en métal de 
marque Pick. Eta II+ 2+

    215 

1910 Vaisselle allemande. Comprenant une assiette plate de la Heer du fabricant Krautheim 1938, diamètre 
23cm. Un plat carré de la Luftwaffe marqué Bavaria 1942, dimensions 20x20cm. Deux fourchettes et une 
cuillère à soupe de la Luftwaffe en aluminium. Une fourchette, un couteau et deux cuillères du DAF 
marqués M.D.A Sch.d.A. Deux cuillères de la Heer. Etat II+ 2+

    170 

1911 Stereoskop Nr 972 allemand. Dans sa caisse d'origine en peinture feldgrau à plus de 90%, stéréoscope de 
marque Occulus avec sept planches. Etat II+ 2+

    130 

1912 Casques paramilitaires. Comprenant un casque modèle 1934, peinture noire d'origine présente à plus de 
90%, intérieur en cuir à neuf dents de loup, marquage nominatif ainsi que la taille 54 tamponnée à 
l'encre noire. Tampon amortisseur présent au fond de la bombe, jugulaire absente. Un casque type 
Gladiator, peinture noire d'origine présente à plus de 90%, intérieur en cuir à neuf dents de loup 
tamponné de la taille 57 à l'encre noire. Tampon amortisseur présent au fond de la bombe, jugulaire 
absente. Etat II+ 2+

    130 

1913 Aigle de bureau allemand. En métal peint en noir, centre dénazifié. Socle en marbre. Hauteur 19cm, 
envergure 21cm. Etat II+ 2+

    110 


